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Tarptautiniai užkulisiai

NIKITA IR PONAS DIEVAS
CHRUŠČIOVAS JAU KURIS LAIKAS SAUKIASI DIEVO PAGALBOS, 
BET VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS NESĖKMĖ koDO, KAD VISAGALIS 

LIKO DEŠINĖJE: JIS IŠKLAUSĖ ADENAUERIO IR FRANCO MALDŲ.

CHICAGOS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMAI gegužės 15 4. su- 
rengė Ambassador West viešbutyje pokyli, kurio metu buvo par 
gerbti Ilgamečiai rūmu nariai: žinoma visuomenininke Nora 
Guglenė Ir Chicago American dienraščio religinio skyriaus 
redaktorius S. Pleža. Nuotraukoje N. Guglenė (vidury), S. 
Pieža (2-ras iš kairės) kartu su praeitais metais pagerbtomis 
Chicagos lietuviu radijo programų vedėjomis L. Vanagaitiene 
(kairėje) Ir Sofija Barčus (dešinėje). Antrasis iš dešinės da
bartinis rūmu pirmininkas dr. J. Jerome (Jančiauskas), pėda-
gogas, šiuo metu dirbąs auklėjimo reikalams skirtoje televi 
zijos stotyje (chanel 11). Dalyvavo per 400 svečiu.
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"Kaip Dievas mane mato — 
Saukė apsiputojęs Nikita Chru
ščiovas neseniai Paryžiuje — 
mano rankos Svarios!" Tomis 
savo "Svariomis" rankomis Ni
kita sugriovė viršūnių konferen- 
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ciją, is kurios jis pats tiek daug 
tikėjosi. Bet kam jam prireikė 
Dievo kaip liudininko? Juk nie
kam nepaslaptis, kad sovie- 4 
tijoje Dievas nelaikomas ypa
tingoje pagarboje!

Ir reikia pastebėti, kad tai 
nebuvo pirmas kartas, kad 
ChruSCiovas šauktųsi Dievo. 
Jau per pirmą viešnagę Prancū- 
zij'ije sm. kovo m. Nikita 
viename pokylyje, pastebėjęs 
Graikijos pasiuntinį Philoną, 
paplojo jam draugiškai per 
petį, sakydamas: "Esame bro
liai Kristuje!" "Bet ekselen- 
cij.i!.." — išsižiojo protestui 
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graikas ir nutilo. Nikita jam 
paaiškino: "Jūsų kraštas mums 
atnešė krikščionybę ir mes už 
tai esame Jums dėkingi!"

Toks sovietinio boso palin
kimas į teologiją labai nustebi
no visus/sovietinės galvosenos 
žinovus. Vienas jų, Britanijoje 
gyvenąs Walter Kolarz, pasi
skubino moksliškai išaiškinti, 
kad vienintelis žmogus, kurį 
Nikita ištikto savo gyvenime 
gerbė, buvo jo gimtojo Kali- 
novkos kaimo šventikas Amvro- 
sius. Už gerą šventraščio mo
kėjimą šventikas Nikitai atsi
lygindavęs gera arbata su pyra
gėliais. Dėl tos arbatos Nikita 
nuoširdžiai mokėsi Kristaus 
mokslo. Ir ką jis tada ištuokęs, 
dabar ir pasirodą.

Dėl to reikty pasakyti, kad 
Nikitos atmintis nėra labai ge-
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ra. Dievo įsakymo eilės jis jau 
neatsimena — amerikiečiams 
jis neseniai aiškino, kad 
masis Dievo įsakymas esąs Ne
žudyk! Bet paCiu svarbiausiu 
savo "teologijos" dėsniu Nikita 
laiko nuostatą, kad

Dievas padeda tik gudriam.

Pagal tą dėsnį Nikita no
rėjo gudrumu laimėti tai, kas 
jo pirmaUialnui Stalinui nepa
sisekė teroru. Liksniuodamas 
Dievo vardą jis smarkiai plušo, 
kad pasiekus laimėjimu. Reli
gingą Vakarę Vokietijos kanc
lerį dr. Konradą Adenauerį jis 
gąsdino pragaro ugnimi. Girdi, 
aiškino Nikita, įsižiūrėjus į 
Adenauerio veiklą galį įsitikin
ti, . kad jis neturįs jokių šansų 
pakliūti į dangų. Už jo darbus

(Nukelta M psl.)
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Pasaulyje...
— Boris Pasternak, žinomas rusų poetas, "Doktor žfvago" 

autorius, Nobelio premijos laimėtojas, mirė gegužės 31 savo 
namuose, netoli Maskvos. Buvo 70 m. amžiaus.

— Buvęs Turkijos vidaus reikalų ministeris Namik Gedik, 
artimiausias nuverstojo premjero Menderes patarėjas, nusižudė, 
iššokdamas pro langą Karo Akademijojos rūmuose, kur jis su 
kitais suimtaisiais buvo laikomas.

— Maršalas Malinovski, Sovietų gynybos ministeris, pareiš
kė, kad jis įsakęs raketinėms jėgoms pasiruošti smogti kiekvie
ną bazę, kuri tik siųs žvalgybos lėktuvus viršum Sovietų Sąjun
gos.

— Ateinantį sekmadienį Wiesbadene, Vakarų Vokietijoje, 
įvyksta visos Europos neofalistų organizacijų atstovų konferen
cija.

— Pietų Korėjos parlamento sluoksniuose kilo nepasitenki
nimas dėl buvusio prezidento Singman Rhee išvykimo į užsienį.

— U Kubos atvykę pasakoja, kad sukilėlių prieš Castro val
džią skaičius rytinėje salos dalyje didėja.
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Keista ’’benamių” konferencija dėl namų...
Susikryžiavus vietinėms pa

stangoms, darant žygių įgyti 
Uetuv^uM visuomenės reika
lams namus, kilo Cla daug gin
čų, neapykantos ir barnių. 
Tautininkams atsisakius net 
tartis su Bendruomenės tam rei
kalui sudarytu komitetu, bead- 
ruomenėnUkal nuėjo savo keliu 
ir dabar jau turi sudaru visai 
rimtą Ir tikrą pagrindą to klau
simo teigiamam iliprendimul, 
ne tik teisine, bet Jau gera 
pradžia Lr ekonomine prasme.

Lietuvių Namų B-vės val
dyba, kuriai pirmininkauja Jo
nas Uždavinys, įlomis dienomis 
atatinkamoms valdžios įstai
goms Kalifornijos sostinėje Sa
cramento pasiuntė pirmąjį ak- 
clninlg) lęralą, kurį patvirtinus 
valdyba teojau imsis žygių 11 Jų 
išrinkti pinigus, viso 12,500 
dolerių sumai. Jau sudaromas 
antrasis sąralas, kuris, tikima, 
bus užbaigtas trijų mėnesių bė
gyje, sumai 10,000 dolerių. 
Patvirtinus tą sąraSą — iki ru
dens bendruomeninis komitetas 
turės viri 20, 000 dolerių, grynų 
pinigų \A parduotas akcijas. 
Toliau bes sudarinėjami papil
domi sąralal ir akcijos parduo
dama toliau.

Si operacija yra griežtoje 
valdžios įstaigų kontrolėje, visi 
protokolai privalo būti sutąsomi 
anglų kalboje, posėdžiai priva
lo įvykti valdžios nustatytais 
laikotarpiais, piniginė atskai
tomybė tikrinama valdžios at
stovų Ir Čia negali būti jokių 
’’eikvojimų,’’ kaip tai bando 
įtarti kai kurie ’’veikėjai, " 
siekdami kaip non pakenkti 
!lam reikalui.

Plačiai pasklido gandas, 
kad neseniai esą įvykusi labai 
nevykusi ’’konferencija," ku
rioje dalyvavę (tik žiūrėkite) 
tautininkų "vadai" — anksčiau- 
atsisaką tartis su bendruomeni
niu komitetu dėl namų, ir to 
komiteto trys valdybos nariai. 
Nevisai ailku, kieno iniciatyva 
ta "koelerenclja" įvyko, bet 
tikra tiek, kad jos pradininku 
buvęs kerb "neutralus" tauti
ninkas. Kai kas sako, kad tai 

JAU ŽAt/UOJAHC/UOJE IK ŽYDINČIUOSE 
CATSKILL KALNUOSE •

Druskonie Hali
vannrviete jau priima svečius savaitgaliams ir ilgemUser 
IsAni. Priimami sMakymsi Memorial Day savaitgalini 
ir vasaros sezonui.

Rašyti: VRS. J. KAAUNA/T/S, ANDES, N. Y.
Te/nZ.r And;, IL Y. 2781

REPUBLIC Wine & Liquor Store
klARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-208?

buvo privatus pasikalbėjimai (jį 
kitaip vertinti jokiu badu ir Be
galima). bet kalbama buvo 
"valdilkab" reikalais — kaip 
kas toli yra nuėjęs visuomeni
nių namų reikaluose Lr ar bend
ruomeninis komitetas nėra pa
keitęs savo nusistatymo, ir t,t.

Nebėrų galima paneigti 
pačioi iniciatyvoi, 
šią konferenciją, bet jau patį 
jos būdą negalima būtų perdaug 
"užgirtl." Matote, tautininkai, 
"vadai," neturėjo net tiek drą
sos, tokiu bendru reikalu pasi
kalbėti su Lietuvių Namų bend
rovės pirmininku, pakviesti į 
pasikalbėjimą vbą valdybą. 
Aplinkiniai, pirmininko užnu
garyje, keliai Jiems atrodė ti
kresni. Tiesus, atviras, nuošir
dus kreipimasis tikrai batų da
vęs gal ir kokių apčiuopiamų 
rezultatų. Gi dabar) Nieko. 
Tie trys bendrovės nariai, da
lyvavę "konferencijoje," prak
tikai neatstovavo nieko. Tai 
buvo nieko daugiau, kaip pri
vačių asmenų nuomonių pasi
keitimas.

Žinoma, jei bendram dar
bui galėtų padėti ir tokia ap
linkybė — liktų tik pasveikinti. 
Bet Juokiamasi dabar čia Jau 
nevien tik U tokio "pasirinki- ti.

Lietuviškas kultūrinis gyvenimas 
"nulietuvlntoje” parapijoje

Sv. Kazimiero parapijoje, 
kuri kai kieno mėginama atžy
mėti kaip "nu lie tu vintą," lie
tuviškas gyvenimas tebeverda: 
sekmadieniais vyksta parengi
mai ar susirinkimai, nekalbant 
jau apie įvairius posėdžiui.

Praėjusį sekmadienį para
pijos salėje įvyko net du susi
rinkimai: Bendruomenė su savo 
metiniu susirinkimu turėjo pa
laukti, kol baigėsi Amerikos 
Lietuvių Rymo Katalikų Federa
cijos, taip pat metinis, susirin
kimas, Įtrinkęs naują Federa
cijos valdybą, tokios sudėties: 
pirmininku — Vincas Kazlau
skas (iki šiol pirmininkavęs) 

mo," bet ir U tos aplinkybės, 
kad Tautinių Namų Fondo ve
žimėlis taip greitai sustojo ir 
kad kai kurie tautininkai tik 
dabar tai pradeda įvertinti. 
Matydami nieko neileliiant ls 
jų trluklmingo biznio, jte tik 
dabar, prisidengdami "privačios 
iniciatyvos" skraiste, mėgina

kvieCUstt ’ tirti galimybei (prijungti ar lu
sijungti)) bendro kelio į viene
rius namus. Bet tokiais meto
dais, kaip kad buvo pasinaudo
ta kalbamai "konferencijai," 
vargiai ar ko teigiamo bus ga
lima pasiekti.

Pasiteiravus Lietuvių Namų 
b-vės atatinkamuose sluok
sniuose, gautas toks (ryšium su 
ta "konferencija" — privačia, 
jei kam patinka) atsakymas: 
mes turime sudarę tvirtą teisinį 
pagrindą, --nirime lėrus ir atvi
ras duris visiems. Jei tautinin
kai turi pinigo ir noro — teper- 
ka lėrus, ir jei jų surinktas pi
nigas nusveria — jie tepasiima 
tam reikalui lr vadovauti. Sie
kiame vieno tikslo — įgyti vi
suomeninius namus ir jei tam 
reikalui galėtume sujungti visas 
jėgas ir jas nukreipti vienu ke
liu ir į vienerius namus — vi
siems tereikėtų tik pasidžlaug- 

vicepirmininkais — Ignas Me
džiukas ir Leonardas Valiukas, 
sekr. — Rita Medziukaltė ir iž
dininku — Antanas Skirtus.

Po to sekė Lietuvių Bend
ruomenės Los Angeles apylinkės 
me,tints susirinkimas, kuriame 
dalyvavo apie 50 asmenų. Su
sirinkimui pirmininkavo Alek
sandras Dablys, sekretoriavo — 
Dalia Karaliūtė, šis susirinki
mas apylinkei davė ii dalies 
naują, ii dalies seną valdybą, 
kurion, pagal daugumą balsų 
(balsavo 43) ilrlnktl: Dalia Ka
raliūtė, Antanai Skirtui, Juozai 
Ąžuolaitis ir Ona Razutienė — 
visi buvę senojoje valdyboje ir 
nauji nariai - A. Motiejūnas, 
V. Mitkutė ir/A. Voaylius. Ar
timiausioje ateityje ' valdyba 
pasiskirstys pareigomis. Pirmi
ninko pareigoms minimi — 
buvęs pirmininkas Juozas Ąžuo
laitis ir A. Motiejūnas.

Revizijos komisija, s ui trin
kimo pritarimu, palikta ta pa
ti, Jau tretiems metams 11 
eilės: A. Petrauskas, Br. Dūda 
ir J. Puikūnas.
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Dėl IIletuvMko miesto steigimo
Visiems atsiuntusioms pageidavimus įsigyti sklypus ir vi

siems pate likusiems Uilkais linkėjimus Ir taip naudingus pata
rimus bei sumanymus širdingai dėkoju. Netolimoje ateityje vi
siems bus pranclta apte laiką dėl sklypų įgijimo tvarkos, nes 
didelių kiekių temėi pirkimo formalumai eina prie pabaldos.

Firmas lletuvllkts miestelis bus steigiamas grasiausiame 
New Hampihlre vahtybėu centre, trijų didžiulių ežerų apylin
kėje (vienas ežeras net 35 mylių ilgio). Garsusis Laconijos ku
rortai yra tik už keltų mylių. Aplink tuos ežerus didžiuliui mo
de mil kl kurortai, kurie vasaromis sutraukia apie pusantro mi
lijono vasarotojų.

Puikiais naujais keliais toji vieta pasiekiama automobiliu 
per 4 — 6 vai. ii New Yorko, 2—3 vai. 18 Kanados ir 1 — B i« 
Bostono.

Viii tie* kurie iki Viol atsiuntė pageidavimus įsigyti skly
pui, yra įtraukti įiąralm ir turės pirmenybės teisų į pasirinki
mą sklypų ardau titro ir kelių.

.Tie kurie pareiki pageidavimus laikotarpyje 2 savaičių, bus 
laikomi pionerlais pirmenybių teisėmis. Sklypų kainos iš anksto 
užslraluslems pasakiškai pigios; sklypai nuo 125 dol. akras nuo 
325 dol.

Dar norintieji užilrašyti, prašomi adresuoti: Steponavičius 
Construction Co., ii Morris St., Stamford, Conn. Telef, 
FI 8-6808, po 6 vai. vak.

Z. STEPONAVIČIUS

Baltimore, Md.

BIRŽELIO TRĖMII
Baltimore, Md.* — 1941 m. 

birželio mėn. bolševikai ištrė
mė per trisdelimt tūkstančių 
lietuvių į Sibirą. Tūkstančiai 
liko kalėjimuose, nes praiidė- 
Jęs karas su vokiečiais sukliudė 
tolimesnį trėmimą. Tūkstan
čiai slapstėsi miškuose.

Šiemet birželio trėmimų 
minėjimą ruošia Baltimore s 
Apylinkė drauge su Lietuvių 
Draugiją Taryba, Annapolyje • 
prie lietuvllko ąžuolo ir Val
stybės Rūmų (State House) sa
lėje. Minėjimas įvyki birželio

Vienybės bendradarbis Leo
nas Briedis įlomis dienomis tu
rėjo retos progos papietauti su 
Venezuelos generaliniu konsulu 
Los Angeles. Mat, lis diploma
tas sukūrė šeimos židinį, kuria 
proga vestuvių bažnytinė* apei
gos, buvo atliktos lietuvių 5v. 
Kazimiero parapijos balnyčlo-- 
Je. Jaunuosius sutuokė parapijos 
klebonas kun. J. Kučingis. Leo
nas Briedis, fotografavęs apei
gas bažnyčioje, vėliau Jaunųjų

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

z 585 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station

Phone: TAyloi 7-H42 ONA h JONAS VALAIČIAI

IMI H livillllhlll' II II □/V o
19 d. 12 vai. Autobusas nuo 
Lietuvių svetainės (851 Hollins 
St.) išvyks 11 vai. Grįžus, 
Lietuvių svetainėje, bus bendri 
pietūs. Milios birželio trėmimų 
minėjimo proga bus atlaikytos 
birželio 19 d. 8 vai. 30 min. 
Sv. Alfonso parapijos bažny
čioje.

Smulkesnės žinios apie mi
nėjimą bus paskelbtos per Lie
tuvių Meliodijos valandą., Sto
tis WBMD 750 K. C. sekma
dieniais nuo 12 vai. 30 min, 
iki 1 vai. M. S.

buvo pakviestas pietums į Am
bassador viešbutį, kur dalyvavo 
konsulato personalas ir jauno
sios artimieji.

Vienybietė Lukšienė, žino
mo biznieriaus ir veikėjo žmo
na nesenai išskrido į Chicagą, 
kur mano paatostogauti apie 
porą savaičių. Ten vieši pas 
savo seserį, kuri Lukšienei 
grįžtant į Kaliforniją — atvyks 
paatostogauti prie Paciflko.

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.
i
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ATITAISYTINOS KLAIDOS
Laikas nuo laiko lietuviškai 

spaudai parašantis apie Holly- 
woodo gyvenimų Juozas Karibu
tas įmaišo netikslumų, klaidų. 
Dėja, juo tolyn, tuo prasilen
kimų su tiesa jo rašiniuose gau
sėja.

Prieš keletu savaičių VIE
NYBES 16 nr. išspausdintas jo 
straipsnis "Hollywood© spaudos 
konferencija" ištisai pilnas ne
būtų dalykų. Kai kų patiksli
nu. Jis rašo: "Po trumpų pažin
čių, kurios sparčiai mezgasi, 
prodūseriai pristatomi žurna
listams. Jų nėra daug: Vokie
tijos — Mogens Skot — Han
sen. "

Iš tiesų tai Mogens Skot — 
Hansen yra danas, ne vokietis. 
Jis kaip danas ne kartų pristaty
tas ir amerikiečių spaudoje, 
pav., L. A. Daily News 1950 
lapkričio 17, L. A. Times 1951 
gegužės 27, ir 1.1. 1941 — 
1946 mt. jis vadovavo Danijos 
vyriausybės filmų veiklai, kaip 
tik griežtai kovojus prieš vo
kiečių — nacių kultūrinę propa
gandų, pasiekusių ir Danijų.

Vėl J. Kaributas.rašo: "sto
rulis italas, Dino De Lauren
tiis." Iš tiesų Dino De Lauren- 
tiis nėra storulis.

Skaitytojų dėmesiui tame 
VIENYBES nr. prie td J. Kari
buto straipsnio įdėta maždaug 
per trečdalį puslapio nuotrauka,- 
su knygute ir paišeliu rankoje 
J. Kaributu ir prie jo stovinčiu 
asmeniu. Po nuotrauka paaiš
kinta, kas tie du žymūs vyrai: 
"Viršuje: Italų filmų režisorius 
ir direktorius Dino De Lauren- 

tanių vasarnamis
515 4th Ave. Asbury Park, N. J. 
Puikiausias poilsis ąžuolu pavėsyje, vos keletas 
minučių pėsčiam nuo Atlanto paplūdimio. Čia pat 
teatrai, bažnyčios, krautuvės ir restoranai. Svečiu 
patogumujį kiekviename aukšte virtuvės ir šaldytu
vai. Patogus kambariai. Prieinamos kainos. _• 
Dol r&xorvacijy skambinti: P. LANYS, PR 6-9783, arba 
EL 3-H69.

®
 Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 

užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR • _ .. ■

& Travel Agency, Inc.

tiis susitinka filmų reporterį 
Juozų Kaributų Beverly Hills, 
Calif.”

Salia J. Kaributo stovintis 
asmuo nėra italų filmų režise- 
rius ir direktorius Dino De Lau- 
rentiis, bet prancūzų filmų di
rektorius Sacha Gordine. (Sacha 
Gordine gimęs Paryžiuje' 1*910 
vasario 27. Prieš antrąjį pasau
linį karų buvo atsidėjęs auto- 
mobilių-'lenktynėms, net pasi
gaminęs sau lenktyninį auto. 
Masinė lenktyninių automobi
lių gamyba S. Gordine atbaidė 
nuo to pomėgio ir pakreipė fil
mų pramonėn. Pirmų filmų 
"Jericho" jis pagamino bend
raudamas su prancūzų pogrin
džiu. "Idijotas" (pagal Dosto
jevskį).

Dino Dė Laurentiis yra ita
las, gimęs 1919 rugpiūCio 8. 
Tarp ištiso surašo jo paleistų 
filmų žinomesni: "Anna," 
"Bitter Rice," "Mambo," "Ka
ras ir taika," ir 1.1. Dino De 
Laurentiis artimiausiu laiku nu
matęs paleisti dar 15 filmų, 
kaip: "Le Bambole" ("Dolk"), 
kainuos apie 1,000,000 dol., 
baigs šį gegužį, visuomenėn 
paleis spalio mėn., gaminamas 
Prancūzijoje; "Barabbas," 
1,500,000 dol., pabaigs rug
sėjį, gaminama Italijoje; "Two 
Colonels," 2, 000, 000 dol., ’ 
rugsėjis, gaminama Rytų Afri
koje; "North Sea," 1,400,000 
dol., gegužės mėn., paleis 
spalių mėn. Ir 1.1.

ALGIRDAS GUSTAITIS

Rūtos ansamblis
Po sėkmingo koncerto, ku

ris įvyko gegužes 7, Elizabe- 
the, Rūtos ansamblis, muz. 
Alg. KaCanausko vedamas, da
bar pradėjo ruošti lietuviškų 
dainų repertuarų. Bus išleistas 
ilgo grojimo plokštelių albu - 
mas, pavadintas "Plaukia Ne
munėlis. "

Jau prieš dvejus metus Rūtos 
ansamblis, kartu su solistais 
Lione Juodyte ir Liudu Stuku, 
diriguojant muz. Alg. KaCa- 
nauskui, įdainavo ilgo grojimo 
plokšteles, kurios buvo pava
dinta "Dainos iš Lietuvos."

Kaip žinoma, šios plokšte
lės susilaukė didelio pasisekimo 
ne tik Amerikoje, bet ir kituose 
laisvo pasaulio kraštuose.

Lietuvių diena
New Jersey Amerikos Lietu

vių Bendruomenės Apygarda 
birželio 19 d. (sekmadienį) 
rengia iškilmingų Lietuvių Die
nų. Si reto pobūdžio šventė bus 
dideliame ir gražiame Royal 
Gardens Parke, Rahway, N. J., 
kur kiekvienas lietuvis galės iš
girsti senas liaudies dainas ir 
pasigrožėti gražia gamta.

Programų atliks New Jersey 
lietuviu jaunimas: skautai, stu
dentai ir kt. Neužmirškime, 
jog Amerikos Lietuvių Bendruo
menė yra viena kultūrinių or
ganizacijų,' kuri rūpinasi lietu
vybės išlaikymu ir lietuvišku
mu. Si šventė tikrai bus įrody
mu, kų gali lietuviškasis jauni
mas nuveikti. Paremkime jų 
savo atsilankymu, nes tuo būdu 
prisidėsime prie lietuvybės iš
laikymo.

J. MELYNIS(fk.)

Rūtos Ansamblio dirigentas muz. Alg. Kačanauskas, repetici
jų metu su sopranais. Iš dešinės 1 kaire: V. Melinienė, M. Me-
1 Inytė, A. Salkauskaitė,C. Zubavičlėnė.

....................... ................. . ,i ,1,, „ , --- - . —

Okupacijos minėjime kalbės J. Stukas
Rochester, N. Y. — Liūd

nųjų Birželio Įvykių ir Lietuvos 
okupacijos 20 metų minėjimas 
Rochestery įvyks birželio 12, 
sekmadienį, 3 vai. p. p. Iv. 
Jurgio liet, parapijos salėje.

Minėjimai! atvyksta Jokūbas 
Stukas, žymus Lietuvos vyCių ir 
kitų liet, sambūrių veikėjas, 
šias Velykas praleidęs Lietuvo
je. J. Stukas rašo, kad į tėvų 
žemę vykęs tik todėl, kad pa
matytų tikrųjų to krašto padėtį 
ir grįžęs galėtų pasakyti teisy
bės žodį. Jis yra padaręs ir 
spalvotų filmų, ypaC gerų ga
balų iš Vilniaus ir Kauno. Fil
mas truks 45 minutes.

Meninę programų atliks 
liet, bendruomenės choras, va
dovaujamas Jono Adomaičio.

Sv. Jurgio liet, parapijos 
bažnyčioje 11 v. mišios už mi
rusius Sibire lietuvius.

Įėjimas nemokamas. Visi 
Rochesterio ir apylinkės lietu
viai kviečiam! atsilankyti.

LIETUVIŲ ATLETU KLUBAS
(Įkurtas 1903 metais)

, SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA
BARAS - RESTORANAS - KABARETAS

Jauki salė parengimams
1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N. Y.

Tel, EV 2-9790

Tradicinė Rochesterio Lie
tuvių Diena šiais metais įvyks 
liepos 5, sekmadienį, Th urs am 
parke, toje pačioje vietoje, 
kur iš praeitais metais buvo. 
Pelnas skiriamas B ALF šalpos 
darbui remti.

ALT

— Amerikos, Sovietų ir 
Britų mokslininkai Genevoje 
nesusitarė dėl atominių bei 
vandenilinių bandymų progra
mos.

— Komunistinė Kinija pasi
rašė draugingumo paktų su 
Mongolija, kuri iki .šiol buvo 
laikoma Sovietų politikos įta
koje .

— Gen. Cental Gursel, Tur
kijos kariuomenės vadas, pa
reiškė, kad buvęs premjeras 
Menderes netrukus bus teisia
mas. Jis kaltinamas Turkijos 
konstitucijos Laužymu.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per musų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsą 
įstaigose. * Prie firmos įstaigų yra krautuves. ♦ Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos if skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 r 6, sventad. ir sekm. nuo 9 —4.

MŪSŲ SKYRIAU

MOTERŲ VIENYBE
Labdaros organizacija ir visuomeniniu reikalu rėmėja, 

maloniai kviečia visus dalyvauti 26-tame metiniame

PAVASARIO BALIUJE 
*

Šeštadienį, birželio 4 dieną
78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwmend 8-0298

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHap.l 7-5164 Hotel Warwick 65 w. 54th street NEW YORK, N. Y.

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3-1747

241 N. ASHLAND AVĖ 
CHICAGO 22, ILL 
HUmboldt 6-2818

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirh 5-6550

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
musų firmos katalogų.

PROGRAMOJE: SOLISTĖ MARY JATKAUSKAITĖ dainuos populiarias dainas. 
ŠOKIAMS GROS GENE MITCHKO ORKESTRAS. Dovanos ui goriausius šokius. 
pradžia 9 vai. vak.

BILIETAS ASMENIUI $2.00

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.
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Jubiliejui ruošiantis
Ateinantieji 1961 metai — Vienybės 

deimantinės sukakties metai, kurių 
minėjimui mūsų laikraštis pradėjo ruo
štis iš anksto. Mat, šitokiam jubiliejui 
tinkamai pasiruošti, reikia ne tik laiko, 
bet taip pat energijos ir visų skaitytojų 
talkos.

Vienybės 75 metų sukakčiai pami
nėti rengiamasi labai plaCiu mastu. 
Ateinančių metų pradžioje, kada sutaps 
su pirmojo Vienybė numerio pasirody
mo data, ( 1886 m. vasario 10 d.) įvyks 

• Vienybės bendradarbių suvažiavimas, 
balius, skaitytojų veteranų pagerbimas, 
Deimantinio Jubiliejaus Karalaitės rin
kimai ir koncertas. Bet šiai sukakčiai 
paminėti to dar batų maža. Todėl jau 
dabar renkama medžiaga Vienybės Dei
mantinio Jubiliejaus numeriui, kuris 
pasirodys vėliau. -

šitokia laikraščio sukaktis nėra 
eilinis mūsų visuomeninio gyvenimo 
įvykis ir todėl, kaip sakyta, jai pasi
ruošti reikalinga visų talka. Kad butų 
galima tinkamai nušviesti visų tų epo
chų — tris ketvirtis šimtmečio, prasi
dėjusio mūsų tautinio atgimimo pra
džioje, jubiliejinis numeris turės būti 
gausus puslapiais, kas vėl neįmanoma 
be apmokamų skelbimų, sveikinimų ir, 
žinoma, aukų.

Melas, kuris šaukiasi pasmerkimo
Apgaulę, grasinimais Ir jėga sovietai užpuolė 

prieš 20 metų Lietuvą ir ją pavergė. Tarptautiniai 
Maskvos įsipareigojimai gerbti Lietuvos suverenumą ir 
neliečiamumą buvo paneigti. Jie prieštaravo sovietų 
agresijai prieš taikingą lietuvių tautą. Sovietai pa
miršo ir visus kitus savo pažadus ir tarptautinės teisės 
reikalavimus nevaržyti tautų laisvės tvarkytis ir gy
venti savose nepriklausomose valstybėse. Sovietų Są
junga savo ekspansija l Vakarus sutriuškino pakeliui 
mūsų besuklęstanCio nepriklausomo gyvenimo pagrin
dus ir visu atšiaurumu nubloškė tūkstančius žmonių l 
nepakeliamo šalčio, vargo, bado ir lėtos mirties so
vietų Arktikos vergų stovyklas. Negana to, Maskva 
ligi šiol ne tiktai neatitaisė šio žiauraus tarptautinio' 
nusikalstamo darbo, bet, priešingai, Kremlius organi
zuoja savo grobuoniško žygio minėjimą, siekdamas 
tuoml įtikinti pasauli, kad Lietuva pati savo noru pa
sirinko vergiją. Dar daugiau. Maskvos tarnai teigia, 
kad lietuvių tauta iš dėkingumo ją pavergusiai rusų i 
tautai noriai ruošia dainų šventes, sporto olimpiadas 
ir džiaugsmo eisenas.

Tai šlykštus melas, kuris šaukiasi griežto pasmer
kimo. Būdami sovietų neteisybės aukos ir Kremliaus 
nusikaltimo liudininkai, turime pasakyti pasauliui, ko 
Maskva tuo savo melo farsu siekia Lietuvoje, ir kaip 
yra išprievartauti mūsų pavergtieji žmonės.

Maskva, aišku, norėtų, kad jos niekšiški darbai 
Lietuvoje būtų užmiršti. Jiems užtrinti ji naudoja vi
sokiausias priemones. Mes tolygiai turime daryti visa, 
kad iškėlus tuos sovietų nusikalstamus darbus su visais 
komunistinio režimo žiaurumais, deportacijomis, ge
nocidu, vergų stovyklomis ir visišku mūsų žmonių nu

teisinimu ir kolonialiniu jų išnaudojimu. Kremliaus 
valdovai, kaip Chruščiovo keiksmai rodo, bijo, kad 
laisvasis pasaulis nepatirtų tikrosios tiesos, kas tame 
milžiniškame XX-jo amžiaus tautų kalėjime — So
vietų Sąjungoje — šiuo metu dedasi. Maskvos melą 
turime todėl demaskuoti ir parodyti pasauliui sovieti
nio gyvenimo tikrovę.

Šiomis dienomis, kada rinksimės protestui prieš 
Lietuvos pavergimą ir mūsų tautos bei jos kultūrinių ir 
medžiaginių gėrybių išnaudojimą sovietų reikalams, 
atnaujinkime savo ketinimą ir ryžtą padėti pavergta- 
jai tautai jos žūtbūtinėje kovoje už Lietuvos laisvę ir. 
ateiti. Kas tiesos žodžiu per spaudą, radiją ar susirin
kimus, kas darbu ar lėšomis sudėkime savo auką ant ' 
tėvynės laisvės aukuro. Reikalaukime, kad laisvieji 
kraštai priverstų sovietus pasitraukti iš Lietuvos ir jai 
būtų leista .pasinaudoti savo suverenėmis teisėmis, 
laisvai tvarkytis kaip tinkama. Reikalaukime taip pat, 
kad sovietai grąžintų išvežtuosius l Sibirą ir kad šim
tai tūkstančių atgabentųjų rusų būtų išvežti iš Lietuvos 
atgal l savo kilmės vietoves. Atskleiskime pasauliui 
sovietinių kultūrinių mainų ir tariamojo taikaus sam
būvio apgaulę ir iškeikime Maskvos ūkinės ofensyvos 
kėslus, laisvojo pasaulio ūkiui ir darbo žmonių gero
vei sugriauti. Lietuvos tragiškas likimas ir jos likimi- 
nė kova te paskatina visus jai padėti, nes lietuvių tau
ta iš naujo aukojasi ne vien už savąjį, bet if visos 
Europos saugumą ir bendruosius visų tautų laisvės, tei
sės ir teisingumo idealus.

f

DR. A. TRIMAKAS, Pirmininkas 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

Nikita ir Ponas Dievas
(Atkelta iš 1 psi.)
evangelija skirianti visai kitą 
vietą — pragarą. (B tikro net 
daugelis Amerikos "kolų mais
tų" Adenauri pradėjo laikyti 
kliūtimi didesnio masto atly
džiui). ChrušCiovo planas buvo 
gauti, nors ir nelabai didelių, 
bet vis dėlto principinio pobū
džio, nuolaidų Berlyno reikale, 
kad tokiu būdu (laužus sukie
tėjusi Vakarų frontą. Atrodė, 
kad visi reikalai jam klostosi 
sėkmingai. .Prezidentas Eisen
hower is, kuris baigė Korėjos 
karą, nenorės kariauti ir dėl 
Berlyno... Taip buvo Nikitai 
vielini Amerikoje praeitų metų 
rudeni,

TaCiau prezidentas nesiryžo 
daryti sprendimų vienas pats, 
jis norėjo didesnės kompanijos. 
Kompanjonas de Gaulle reika
lavo bent kokių sprendimų jieš- 
kojimą nukelti tolimesniam 
laikui — iki jis susisprogdins 
pirmą prancūzišką atominę 
bombą, kad galėtų kalbėti kaip 
lygus su lygiais! Tokiu būdu 
viršūnių konferenciją pavojin
gai priartėjo prie rinkimų • 
Amerikoje. O kokios nuotaikos 
buvo Siąme krašte, tai gal ge
riausiai rodo kai kurių mūsų 
tautiečių persiorientavimas 
"kultūravimo” su bolševikais 
naudai.

Tokioje situacijoje reikėjo 
kaž ką daryti, kas sulaikytų 
vakarietiško vežimo riedėjimą 
l bedugnę. Pirmas prieS gerą 
mėnesi prabilo valstybės pase-

-4

kretorius Dillon, kuri netrūkus 
pasekė ir pats sekretorius Her- 
teris. Jų užtraukta meliodlja: iš 
virlūnių konferencijos negalima 
nieko gero tikėtis. Kartu buvo 
padažnintas žvalgybinių U-2 
lėktuvų skraidymas viri sovietų 
teritorijos.

Tolimesnė (vykių raida ži
noma. Vienas lėktuvas nusilei
do dėl neaiškių priežasčių taip 
žemai, kad galėjo būti sovie
tinių rakė tų numuštas. Dillono 
ir Herterio kalbų įspėtas Nikita 
nutarė pasinaudoti jam ii dan
gaus atsiųstu kozeriu ir pereiti 
puolimam [ Paryžių jis pasiė
mė pat( riebiausią savo maršalų 
— 300 svarų Malinovksl, kuris 
turėjo atvaizduoti karo partijos 
Kremliuje laimėjimą! Jo aky- 
vaizdoje Nikita reikalavo- 
Eisenhowerio atsiprašymo, 
skaičiuodamas, kad Eisenhowe- 
ris, sugriuvus konferencijai, 
turės aiškintis taikingai nusitei
kusiai Amerikos visuomenei ir 
kad santykiai su sovietais vai
dins dideli vaidmenį rinkimi
nėje kovoje. Kaip rodė toli
mesni (vykiai — Stevensono ir 
kitų pareiškimai — Nikitos kal
kuliacijos is dalies buvo teisin
gos, tačiau tik iš dalies, nes 
Nikitos žinios apie vakarieCių 
galvoseną, lygiai kaip ir apie 
teologiją, nebuvo visai pilnos.

Prezidentas Eisenhoweris, 
aiškindamasis amerikiečiams 
dėl savo politikos, paminėjo 
Pearl Harbour, kuri, kaip ži

nia, japonai netikėtai užpuolė 
ir tuo būdu (vėlė Ameriką l 
antrąjį pasaulini karą. Bet 
Pearl Harbour turi dar vieną 
prasmę: prezidentas F. D.
Rooseveltas žinojo japonų pasi
rengimą puolimui, taCiau jis 
neįspėjo Pearl Harbour įgulos 
apie gresianti pavojų dėl to, 
kad bijojo jog japonai sužinoję 
apie amerikiečių budrumą nuo 
savo sumanymo paskutiniu mo
mentu atsisakys ir tokiu būdu 
Amerika neteks progos ginklu 
įsimaišyti l karą. Tiems, kurie 
tuos užkulisius žino, prezidento 
teigimas, kad Amerika bijanti 
naujo Pearl Harbour ir todėl so
vietus turi visomis priemonėm 
sekti, skamba dviprasmiškai, 
bet kiekvienu atveju išmintin
gai.

TyCia ar netyčia (su Dievo 
piršto pagalba) Nikita buvo, 
(manevruotas į tokią padėti, 
kad turėjo numesti taikos kaukę 
ir pradėti mosikuoti kardu. Bet 
kadangi karingų žodžių nepase
kė jokie veiksmai — visi grasi-4 
nimai pasirodė esąs eilinis ble- ' 
fas, kurio pasėkoje Vakarų vie
nybė, kaip parodė diskusijos 
Jungtinių Tautų Taryboje, tik 
sustiprėjo. Susidarusią būkle 
ypaC džiaugiasi Vokietijos 
Adenaueris ir Ispanijos Franco, 
nes juo Vakarų — Rytų santy
kiai blogesni, juo daugiau jų 
vertė, kaip ištikimų sąjungi
ninkų, didėja. Pralaimėjusioje 
pusėje matome D. Britaniją, 
nes jos diplomatų pastangos

Švedų karikatūristo akyse Nikita taip buvo nuskridęs į viršūnių 
konferencija.

privesti prie jėgų lygsvaros, 
kas padidintų jos manevravi
mo galimybes, sudūžo. Diplo
matas mėgėjas Nikita nesupta - 

’to, kad britai, pastačius griež
tai klausimą, kurion pusėn sto
ti, visados atsidurs Amerikos 
pusėje. Pradėjus barškinti gink
lais, britams nebelieka vietos 
diplomatinėm intrigom, jų 
svoris lieka tik, taip sakant, 
fizinis, būtent tai tik sala su 50 
milijonų gyventojų, kurios pa

šonėje naujų impulsų augimui 
gavo de Gaulle — Adenaurio 
ašies vadovaujamas prancūzų — 
vokiečių — italų — belgų — 
olandų ūkinis blokas su 150 
fnilijonų gyventojų ir antra po 
Amerikos didumu pramone .> 
Europoje juokiamasi, kad vo
kiečių kareiviai greitai vėl 
gaus seną diržų sagtį, ant ku
rios, kaip kaizerio laikais, bus 
išrašyta: ”Gott mit uns" — Die
vas su mumis.

AMERIKOS BALSO lietuvių skyriaus direktorius K. Jurgėla 
(kairėje) su broliu kpt. P, Jurgėla New Yorke,

A. Kundroto nuotrauka .
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MES GENIAME
Į LENINGRADĄ

Antanas Varnas

Po priešpiečių Metropolio vieSbu-? 
tyje, aplankėme buvusį motery vie
nuolynu, dabar paverstu muziejum, 
kuris buvo statytas, kaip tvirtovė, su 
aukštomis mūro sienomis ir daugybe 
gynimosi bokštę. Šio vienuolyno kieme 
stovi Smolensko soboraš, kuris buvo• I pastatytas Smolensko miesto atėmimo 
iš Lietuvos paminėjimui...

Grįždami, aplankėme Maskvos uni
versitetu, kurio rūmai, architektūriniu 
požiūriu, yra gana vykę. Tokio aukščio 
pastatų Maskvoje dabar yra keletas. 
Aplankę Sporto parky, nuskubėjome į 
Didįjį Teatrą baleto žiūrėti. Turėjome 
ložę pirmame aukšte, beveik pačiame 
centre, todėl viskas buvo gerai matyti. 
Žmonės apsirengę kukliai, bet Svariai. 
AS nesu baleto mėgėjas, bet turiu pasa
kyti, kad Sį karty jis ir mane sužavėjo. 
Baleto mene rusai visais laikais buvo 
bene patys geriausi pasaulyje.

Vakarienės metu Metropolio vieš
butyje, visai netikėtai, susitikau su 
tautiečiu Walter Rask. Susitarėme pasi
matyti Vilniuje. Mat, kity dieny jis 
turėjo išskristi į Vilnių, o aš — į Le
ningrady.

Kitos dienos rytmetį, tuojau po 
pusryčių, nuėjau į Sovietų Architektų 
Syjunga, kuriai apie mano atvykimy iŠ 
anksto buvo praneSusi Amerikos Archi
tektų Syjunga. Mane priėmė syjungos 
pirmininkas. Pasakiau, kad noriu ap
lankyti Leningrady, o iš ten skristi į 
Vilnių. Jis tuojau, man girdint, pa
skambino tų miestų architektų syjungų 
pirmininkams, prašydamas mane ati
tinkamai priimti ir, prireikus, suteikti 
man pagalby. Grįžęs į viešbutį, atsi
sveikinau su savo bendrakeleiviais, nes 
nuo šio momento pasidariau vienišas 
turistas.

Aerodromas, iŠ kurio mes skridome, 
į Leningrady, yra kitoje Maskvos pu
sėje, todėl reikėjo važiuoti per visy 
miestą. Šoferis pasitaikė Šnekus. So
vietų Syjungoje yra įprasta, kad jei va
žiuoji vienas, tai sėdi greta šoferio. 
Tokiu būdu patogiau kalbėti ir jis tau

A. Varno nuotrauka

Maskvos universiteto Z 
rūmai.

• ±

*

Stralpsnio autorius A. Varnas 
Maskvoje.

gali geriau paaiškipti apie tas vietas, 
pro kurias važiuoji. Išvykus iŠ miesto, 
teko važiuoti per Maskvos upę, kuri 
buvo užšalusi. Upėje buvo matyti ne
paprastai daug žvejų, kurie prakirtę 
eketes ir nuleidę vaSiukus, laukė lai
mės.

Pasiekus aerodromą, pastebėjome 
didelį mašinų ir uniformuotų žmonių 
judėjimą. Kas tie uniformuoti žmonės 
buvo — kareiviai ar milicininkai — aS 
nesusivokiau. Užsiregistravęs, nuėjau į 
laukiamąjį kambarį. Laukiamasis ne
buvo pirmos švaros ir oras prasėsi vėdi
namas. Mat, Sis aerodromas vidaus

• fl f

susisiekimui. Daugelis keleivių prasto
kai apsirengę, o jų valizos apraišiotos 
virvutėmis. Bet norinčių skristi buvo 
nemažai. Vos tik spėjau atsisėsti, at
bėgo Inturisto atstovas (kuris mane pa
sitiko atvykus į aerodromą) ir pranešė, 
kad aS nesu tame laukiamajame, ku
kame turėčiau būti. Mat, užsienio tu
ristams yra specialūs laukiamieji. Tie
są pasakius, Sį kambarį aS apleidau be 
protesto.

Inturisto patalpose radau visą puotą: 
stalai apkrauti valgiais ir gėrimais. 
Pasirodo, tuo pačiu lėktuvu į Leningra- 
dy skrido Jack Hagarty, prezidento 
Eisenhowerio spaudos sekretorius su visu 
Stabu: prezidento pilotu, saugumo vir
šininku ir t. t. Savaime suprantama, 
čia buvo ir sovietų saugumo pažibos. 
Žodžiu, pakliuvau į pačią saugiausią 
vietą... Amerikonišku papročiu, 
priėjau prie Hagarty, prisistačiau jam 
ir kalbėjausi su juo. Paskiau, prieš li
pant į lėktuvą, Hagarty mane lyg ir 
"revizitavo" — jis priėjo prie manęs ir 
Sį karty ilgiau pasikalbėjome. Tada 
man susidarė įspūdis, kad jis lyg ir 
abejoja prezidento kelione į Sovietų 
Sąjungą. Tai buvo galima justi iš kai 
kurių jo nebaigtų sakinių. Būdinga, kad 
visą tą aerodrome buvimo laiką, išsky
rus Inturisto atstovą, nė vienas rusas 
mane neužkalbino.

Lėktuve aš sėdėjau priešaky kartu su 
amerikiečiais ir rusų palydovais. Už
pakalinėje dalyje sėdėjo rusų keleiviai. 
Lėktuvas naujas, rusiškos konstrukcijos, 
sprausminls. Skraido, reiškia, geras. 
Bet lėktuvo įrengimas gana kuklus. Kai 
kur net nepatogus ir, pasakyčiau, ne
saugus, nes laidai ir kažkokie vamb- 
zdžiai yra atviri. Sraigės laisvai 
prieinamos, todėl, kitąsyk, koks pilie
tis, dėl žingeidumo ar nuobodumo, dar 
gali pamėginti sukinėti... AS sėdėjau 
su kažkokiu pulkininku, kuris tarnavo 
Amerikos ambasadoje Maskvoje. Mėgi

nome kalbėti, bet kažkaip nesiklijavo. 
Kita vertus, ką gali kalbėti skrendant 
Sdovietų lėktuvu, su sovietų slaptosios 
policijos agentais.

Pradėjau stebėti kraštą. Diena buvo 
saulėta, graži, geras matomumas. Vi
sas kraštas, kaip tik akys mato, guli po 
sniegu. Skridome viršum kelio, kuris 
taip pat, kaip tik akys mato, buvo 
tuščias, be automobilių. Matėsi keletas 
kaimų ir miestelių, bet ir jie kaip iš
mirę — be jokio judėjimo. Kadangi iš 
Maskvos į Leningradą to skridimo tebu
vo vos 55 minutės, tai netrukus pradė
jome leistis. Lėktuvas apsuko ratą vir
šum miesto. Buvo įdomu Žiūrėti į Le
ningradą iš oro. Gatvių platumas pri
minė Paryžių, o kanalai — Amsterda
mą.

Aerodrome prie lėktuvo susirinko 
nemažas būrys žmonių. Tai buvo Le
ningrado miesto pareigūnai. Bet aš, 
neklausydamas tų sutikimo kalbų ir 
sveikinimų, kartu su saviškiais nuėjau 
jieškoti Inturisto atstovo. Radau Inturis
to patalpas, bet durys buvo užrakintos. 
Pasiteiravęs sužinojau, kad Inturisto at
stovas buvo nuėjęs pasitikti lėktuvo. 
Grįžau atgal, bet ir čia jo neradau. 
Nuėjęs prie Informacijos stalo, suži
nojau, kad Inturisto atstovas manęs taip 
pat jieško. Tik išėjus į peroną, prie 
manęs priėjo du piliečiai, klausdami,' 
ar aš kartais nesu Mister Varnas iš New 
Yorko. Pasirodo, vienas jų buvo iš In
turisto, o kitas iš Architektų Sąjungos. 
Pasisveikinę, sėdome į automobilį ir 
nuvažiavome. Po gero pusvalandžio, 
pasiekėme Astoria viešbutį, kur buvo 
mano kambarys. Viešbutis pačiame 
miesto centre. Šutytas dar caro lai
kais. Mano kambarys buvo apstatytas 
senoviško stiliaus baldais. Lova nišoje, 
dienos metu paslepiama draperijomis. 
Vaizdas iš langų gana patrauklus. Vo
nia tokia didelė/kad, rodos, imtum ir 
plauktum.

(Dus daugiau)

SKAITYTOJAI
Ramklta tuos bixniarius, kuria skal
biasi Vlanybija, na s jia tuo būdu 
ramia Jūsų lalkraitl.

DmZSAOSSA IR GRAŽIAUSIA LIETUVIU VASARVIETE • 
ATLANTO PAKRANTĖJE

Gražūs kambariai. Šviežias maistas. ; Žemos kainos. Vakarais 
šokiams groja orkestras. Tarp dvieju ežerg, prie pat okeano pa
plūdimio. Kreiptis: Edmundas Kubaitis, prezidentas, arba A. 
Žemaitis, viceprezidentas-sekretorius.

DIVIDENDODABAR MOKA

UNIVERSAL SAVINGS'

SĖRŲ SĄSKAITOS 
INVESTMENTS

UŽ APDRAUSTUS
SHARE ACCOUNTS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesni nuošimtį, už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association '1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS;

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028
VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI 110,000.00 ,

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.
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VIRŠUJE: Vilniaus teatro balerinos laike repeticijų

Vienybė, I960 m. birželio 3 d

tuvio 
kuris 
viską

DEŠINĖJE: Baltlmorės paš
to viršininkas W. F. Lau
kaitis dovanoja tautiniu 
kostiumu pasipuoSusiai 
Cekaitei Barbarai Stepan 
Čekoslovakijos prezidento 
100 metų gimimo sukak
čiai paminėti pavyzdini 
pašto ženklo lakstą. Da
bar Laukaitis rūpinasi iš
leisti panašų pašto ženklą 
dr. J. Basanavičiaus gar-

DEŠINEJE: Brooklynietė 
Roma Tilvikaitė neseniai 
ištekėjusi už Harold Ro
sier tuojau po santuokos. 
Greta jos seserys ir jau
nojo motina.

DEŠINĖJE; Jauna mokslininkė. Lietuvos jaunimas 
labai atkakliai veržiasi į mokslą, neretai pasiekda
mas jo viršūnių.

KAIRĖJE: — Jaunimas laike pavasario Šventės Lietu 
voje. Pažymėtina, kad dabar Lietuvoje labai pla 
čia! SOkama tautiniai Šokiai bei žaidimai.

Raulinaitis, P 
V. Alksninis, 

Linkevičius, V 
A. Kundrotas, J

APAČIOJE: Įžymusis akor
deonistas Charles Dauba
ras, praeitą šeštadieni 
dalyvavęs Lake Hotel va
sarvietės sezono atidary
me, Asbury Park, N. J. 
Daubaras, kuris su savo 
koncertais yra apkeliavęs 
visą pasauli, jleSko lie- 

kompozitoriaus, 
jam paruostų lletu- 
repertuarą akordeo-

KAIREJE: Lake Hotel va
sarvietės Asbury Park, 
N. J. šeimininkai. Antras 
iš kairės: prezidentas Ed
mundas Kubaitis su žmo
na, ir viceprezidentas 
Aleksandras žemaitis su 
Žmona. Virluje: vasar
vietės vedėjas W. R. 
Poppke,

APAČIOJE: Amerikos Le
giono Dariaus — Girėno 
Posto nariai, dalyvavę 
kapų puošimo dienos pa
rade New Yorke. Sėdi (iš 
kairės ( dešinę) Posto va
das J. Kumpikas, K. Jur- 
gėla, Z 
Jurgėla, 
Stovi: J. 
Vyšnius, 
Bileris ir

Vienybės nuotrauka

H#



.. ** v __ \......................

Kiek galėjo būti gyventojų 
Vytauto Lietuvoje?

Vytauto laikų Lietuva buvo tuo metu didžiausia savo plotu 
valstybė Europoje. Žinoma, kad Europa tuo metu buvo kokią 
dešimtį karty rečiau gyvenama negu dabar.

Tikslių žinių apie gyventojų skaičių neturime. Bet netie
siogiai galima daryti, kad ir nelabai tikslias išvadas, žinoma, 
kad Žalgirio kautynėse dalyvavo lietuvių 40 pulkų vėliavų. 
Kiek buvo kiekviename pulko žmonių, tikrai nežinoma: vieni 
skaito tik kokius 400 žmonių kiti priskaito netiki 1, 000. Reikia 
žinoti, kad be karių raiteliu buvo kita tiek jų palydovų, gur- 
guolininkų. Jei paimsime didžiausią skaičių 1,000 žmonių, tai 

.išeitų, kad lietuvių kariuomenėj buvo arti 40,000 Žmonių.
Vieną raitelį paprastai turėjo duoti nuo 20 dubų arba ūkių, bet 
ištikus svarbiam reikalui, o toks svarbus reikalas, manau, buvo 
Žalgirio kova, turėjo nuo 10 ūkių vieną raitelį. Taigi tų laikų 
Lietuvoje turėjo būti arti 400,000 dubų ūkių, taigi tiek pat 
maždaug ir šeimų. Jeigu skaitysime šeimoje vidutiniškai po ’5 

■ I

žmones, tai gausime 2, 000, 000 gyventojų. Taip toje milžiniš
koje valstybėje nebuvo daugiau kaip 2,000,000 gyventojų.

Dabar, kaip skirstėsi tie gyventojai tautybėmis! Rusų rašy
tojai, turėdami galvoje lietuvių ir gudų bei ukrainiečių gyve-

Vedybiniai papročiai Amerikoje
namą plotą rašydavo, kad toje valstybėje lietuviai tesudarė tik 
dešimtą dalį savo valstybėje. Bet ar tai tiesa} Jau XV amžiams 
pabaigoje Erazmas Ciolek sako, kad gudai sudarė tik pusę gy
ventojų. Be to, lenkai Jakubowski sako, kad pusę Lietuvos ka
riuomenės sudarė patys lietuviai. Jei pažiūrėsime į vėliavų 
vardus Žalgirio kovoje, tai prieisime prie tos paCios išvados. 
Taigi ir gyventojų arti pusės buvo lietuviai. Nors lietuvių gy
venamas plotas ir mažesnis negu gudų, bet jis tankiau buvo gy
venamas. Ypač retai buvo gyvenama totorių nuteriota Ukraina. 
Tai jau tuo laiku lietuvių galėjo būti arti milijono, kad ir daug 
ių žūdavo dažnuose karuose.

Jau Vytautui mirus, Svidrigailos ir Zigmanto kovoje, kur 
rusai (gudai ir ukrainiečiai) palaikė Svidrigailą, lietuvių jėgos 
buvo lygios su rusų ir Svidrigalla norėdamas sumušti lietuvius, 
turėjo šauktis kalavijuočių pagalbos.

K. K.

60th STREET BAR
Restoranas ■ Cocktail Lounge

60-02 COOPER AVE. BROOKLYN 27, N. Y.
(Trikarrpis: 80th Ave. Cooper Ave. ir 60th St.)

Telefonas: EVergreen 2-9086
ALFONSAS VOI ODKFVlClUS, SAV.

Importuoti ir vietiniai gėrimai 
Draugiška? patarnavimas.

Vedybiniai papročiai Ame
rikoje atvykusioms iš ne Euro
pos kraštų dažnai atrodo baisūs. 
Nors ir nėra lengva subendrinti 
tokią temą kaip vedybiniai pa
pročiai, tačiau duosime dau
giau ar mažiau Standartinį 
amerikietišką Šių papročių ap
rašymą.

Amerikoje, kai du asmenys 
susitaria vestis, vyras paprastai 
duoda savo sužadėtinei žiedą, 
kaip pažadą ją vesti. Yra taip 
pat įprasta, kad sužadėtinis 
savo būsimam uošviui išreikštų 
savo garbingas intencijas ir 
nusakytų savo planus, kaip jis 
savo žmoną išlaikys.

Po to seka pasiruoSimo pe
ri jodas. Sužadėtinė ruošia krai
tį, susidarantį iš jos a

Po to seka pasiruoSimo pe- 
rijodas. Sužadėtinė ruošia krai
tį, susidarantį iš jos asmens 
drabužių ir daiktų, reikalingų

Yra daug papročių pasisko
lintų ir ankstyvesnių laikų ir iš 
kitų kraštų. Pavyzdžiui, ryžiais 
apibėrimas yra paimtas iŠ seno
vinių indų ir kinų religinių pa
pročių. Jie buvo beriami ant 
naujavedžių, kad jie turėtų 
daug vaikų. Ryžiai buvo svei
katos ir gerbūvio simbolis.

Vedybų įstatymai yra ne
vienodi JAV. Kiekviena valsty
bė turi savo reikalavimus, kad

ciją ir dauguma valstybių rei
kalauja mediciniško apžiūrėji
mo ir kraujo tyrimų prieš li
cencijos išdavimą.

Dauguma valstybių taip pat 
reikalauja, kad būtų išlauktas 
tam tikras periodas, kuris tę-. 
siasi nuo dviejų ligi penkių 
dienų ir prasideda nuo prašymo 
licencijai gauti įteikimo die
nos ligi ceremonijos.

vedybos galiotų. Dauguma val
stybių turi taisykles amžiaus 
minimumo, licencijos, cere
monijos būtinumo ir 1.1, at
žvilgiu. Kelios valstybės reika
lauja, kad sužadėtinis būtų 
mažiausiai 20 metų, o sužadė
tinė 18 metų amžiaus.

Be to, įstatymas paprastai 
reikalauja tėvų leidimo, jeigu 
sužadėtinis yra mažiau kaip 20 
metų, o sužadėtinė mažiau 
kaip 18 metų amžiaus. Visos 
poros turi turėti vedybų licen-

Amerikoje pačios vedybos 
gali būti religine ceremonija, 
pravesta bažnyčioje ar sinago
goje kunigo, ministerio arba 
rabino, arba jos gali būti civi
linė ceremonija, pravesta bet 
kurio civilinio oficialaus as
mens, kaip pav. teisėjo. Kai 
kurios valstybės reikalauja, kad 
poros paskelbtų savo vedybinę 
intenciją per tam tikrą laiko
tarpį prieš ceremoniją. Sis pa
skelbimas vadinamas užsakais.

New YorkBrooklyn,

IKI

Latest dividends declared

M. - 7 P. M.
2-66 16

EASTERN PARKWAY OFFICE:

Mon. to Fri. 9 A. M. - 3 P. M.

PResident 3-7000

1860 1960

BROADWAY OFFICE:

Monday 9. A.
STagg

FROM DAY OF DEPOSIT

Come in - write - or telephone.

CELEBRATING OUR
100th ANNIVERSARY

Total quarterly dividend on balances
maintained for two or more years (3 4%

regular plus 4% special)

3V2%
Regular quarterly dividend

COMPOUNDED QUARTERLY
Open an account at either office.

539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Monday evenings 5 P. M. to 8 P. M.

135 Broadway at Bedford Ave.
Tues, to Fri. 9 A. M. ■ 3 P. M.

f' Century of Service to Savers
Ferber Federal Deposit Insurance Corporation

namų ruoSai, o sužadėtinis 
jieško vietos, kur jie gyvens.

• Abu kartu jie nutaria, kaip 
pradės gyventi. X.

Prieš vedybas sužadėtinės 
draugai ir giminės švenčia jų 
sužadėtuves ir užima svečius. 
Vienas iš Šių subuvimų yra ren
giamas' sužadėtinės draugių ir 
yra vadinamas "shower." Kiek
viena draugė atneša savo dova
ną sužadėtinei jos būsimiems 
namams.

INŽ. KAROLIUI PREKERIUI MIRUS,

jo brolį gerbiamų FeliciJu Prekeri, 
žmoną Stasę ir dukterį Dalią

nuoširdžiai užjaučiame.

ELENA IR VYTAUTAS VAITUZlAI 
ALBINA IR JUOZAS STRIMAVlOlAI

“JOIN THE FIGHT AGAINST BOSS RULE”
, VOTE FOR DEMOCRATIC CANDIDATES 

14th ASSEMBLY DISTRICT

JOSEPH J. ORLANDO — For Leader 
STELLA B. KASTAVA — For Co-Leader

WARD V. GRONET For Senator
JAMES J. AMELIA — For Assemblyman

KENNEDY DELEGATES TO THE NATIONAL CONVENTION

HYMAN L. SCHIFFER 1
GEORGE E. SCANLON J Dolegate8
JOHN KOWALSKI 1 , n ,ROMAN MEGALSKI J Alternate Delegates į

Champions of Labor * Lower Taxes * Honest and Decent Representatives 
One For All And All For

SEN. JOHN F. KENNEDY FOR PRESIDENT

★
 PRIMARY DAY — TUESDAY, JUNE 7th, 1960 A

POLLS OPEN FROM 3 TO 10 PJM, M

Vienybė, 1960 m. bir?elio 3 d.



RAIDYNO ISTORIJA -2-

TOBULA RAIDYNO FORMA
’T&SlHCfS

2. LOTYNŲ RAIDYNO 
SUSIDARYMAS

Lotynai, etruskų kaimynai į pietus 
ir rytus už Tiberio upės, buvo didelėje 
daug labiau civilizuotų etruskų kultūri
nėje ir politinėje įtakoje. Gale 7 ir 
pradžioj 6 š. pr. K. etruskai valdė ir 
Romų, padarė jų tikru miestu iŠ paprasto 
Tiberio pelkėse stovinčio lotynų kaimo.

Matomai, tuo metu lotynai pasisko
lino ir etruskų raidynų savo kalbos raš
tui.

. Ankstyviausiams savo tarpsnyje, 
apie 7 š. pr. K., lotynų raidynas buvo 
tik ankstyvojo graikiškai etruskiško rai
dyno kopija. Raidžių forma buvo visai 
tokia pat kaip ir etruskų (reiškia, ir se
nųjų graikų), raidžių reikšmė irgi ne
siskyrė. Rašoma buvo taipgi iš dešinės. į 
kairę arba apgręžtinai. Pati rašyba ne- 
nusistovėjusi, kūrimosi stadijoje (Brėž. 
13 ir 14).

BRĖŽ. 13. SENIAUSIEJI iVV
LOTYNŲ ĮRAŠAI (I): ----------- '
Tai garsioji Praenesto auksinė segė (fibula) is 7 s. pr. K. - se
niausias lotyniško rašto paminklas. Rašymo kryptis ie d. I k. 
raidės visai tokios pat kaip ir ankstyvojo graikų raidyno, dauge
lis dar turi ir visai flnikietiškų formų. Klasikinėmis raidėmis ra
šant iš k. I d. būtų: MANIOS, MED FHE. FHAKED: NUMASIO.

Rašo J. Botyrius
Braižiniai G. Botyriau*

Šitos kūrimosi stadijos apžvalga pa
rodys, kaip lotynų raidynas išvystė tam 
tikrus skirtumus nuo graikų raidynų, tiek 
raidžių formos*, tiek garsinių reikšmių 
atžvilgiu.

Ankstyviausiuose lotynų įrašuose 
trys raidės: C, K, ir Q buvo vartojamos 
ir garsui g ir garsui k reikšti, kaip ir 
senajame etruskų raidyne. Taip, Cv 
reiškė g ir k prieš e ir i, pv.: FECED 
(feked), RECEI (regei), o raidė R tuos 
garsus reiškė prieš o ir u: QVOU (kuoi), 
EQO (ego, gi raidė K reiškė tik garsų k 
prieš a: KALENDAE. Vėlesniais laikais 
ši praktika kiek pakito: C nustojo visai 
g reikšmės(liskyrus sutrumpinimus: C — 
Gaius ir CN — Gnaeus), tapdama pa
grindine raide garsui k, be abejo, etrus
kų rašto pasikeitimo įtakoje, nes jų 
kalba, nustojusi garso g, raidę C tevar- 
tojo garsui k. Tada garsui g lotynai 3 š. 
p r. K. sudarė naujų raidę iš C, jai apa
čioje pridėdami būkšnelį: taip ątsirado

raidė G. Raidė Q imta vartoti kaip k tik 
prieš u, atėmus iš jos g reikšmę (irgi 
etruskų įtakoje, nes jie, be garso g, nu
stojo ir balsio o). Raidė K lotynų rašte 
paliko tik kokioje poroje žodžių, kaip 
KALENDAE, KAESO.

e
Taigi keistas ir nenuoseklus raidžių 

sukeitimas 1 Raidė C, reiškusi nuo fini
kiečių - graikų laikų tik garsų g, imta 
vartoti visai kitam garsui — k, nors tam 
garsui dar buvo ir raidė Q, gi tikroji 
garso k reiškėją K praktiškai išmesta vi
sai iš raidyno; viso to pasėkoje garsui g 
teko dirbtinis naujų raidę. (Pasaulis pil
nas nenuoseklumų.)

Panašiai keistai įsigalėjo lotynų rai
dyne ir F (digamma) garsui f reikšti. 
Mat, šis garsas senuosiuose tiek etruskų , 
tiek lotynų įrašuose buvo žymimas dviem 
raidėm - FH, t. y. wh, bet etruskai 
vėliau įsivedė jam raidę 8 (kaip "aštuo- 
ni"), o lotynai padarė praktiškiau: nu
metė H ir paliko tik F. Bet lotynams 
tada reikėjo kaip nors žymėti savo gar

BREŽ. 14. SENIAUSIEJI LO
TYNŲ ĮRAŠAI (II). Tai Ro
mos Forumo "cippus" iš 7 ar 
6 š. pr. K. Juodo akmens 
stulpelio, kurio šonuose įra- 
šai eina apgręžtinai. a - pa
vyzdyje pradedant ties (x): 
"QVOI HO.(2-ra eil. ) 
(SA)KPOS (sacros) ES, 3-Cia* 
ell) ED SOP... (sor)". b - 
pavyzd, ties (x): "PECE (I ) 
(regei)". Kaip matome, Čia 
P reiškia r, C - g.

sų W (lietuviškai rašomų tik v): šių pa
reigų jie pavedė raidei V (iš graikiškos 
UPSILON Y), kuri tuo būdu ėmė reikšti 
du garsu: u ir w (v). Dvigubos pareigos 
gavo ir raidė I, kuri graikams ir etrus
kams reiškė i, o lotynams 1 ir j.

Dar vienas skirtumas nuo senųjų šal
tinių, tai raidės P vartojimas garsui p , 
nors graikų ir ankstyvajame etruskų rai
dyne ji reiškė r. Ir lotynų kalbos pa
čiuose seniausiuose įrašuose P (tada dar 
atsuktų į kairę pusę) reiškė garsų r, bet 
kada ir kodėl ji pradėjo reikšti garsų p , 
nėra aišku. Greičiausia Čia bus turėjęs 
įtakos Italijos senųjų raidynų nepastovu
mas, šiuo atveju oskų raidyno, kuriame 
buvo vartojama R su (trumpučiu įstri
žuoju brūkšneliu}, aišku, sudaryta iš P 
(bet reiškė garsų dl).

Padais seniausiais laikais lotynai 
buvo pradėję vartoti ir raidę Z, bet 
greitai išmetė, kadangi ji pasirodė lo
tynų kalbai nereikalinga.

(Bus daugiau)

Piiirmqiq lietuvių kalbos gramatiką parašė prūsas
- M. Damelis Kleinu Gramatica Litvanica et Compendium Litvanico Germanicum-

KAZYS KEPALAS

Neseniai Lietuvos Mokslų Akade
mijos Lietuvių kalbos ir literatūros 
institutas išleido Pirmųjų lietuvių kal
bos gramatikų, parašytų bei pasiro
džiusių 1653 metais.

Lietuvių kalbos mokslui labai 
svarbios yra tos dvi Kleino gramatikos. 
Nors kompendiumas yra tik gramatikos 
santrauka, taCiau jame randame ir to
kių dalykų, kurių arba visai nėra gra
matikoje, arba kurie Čia nušviečiami 
teisingiau negu gramatikoje. Tai pir
mosios spausdintos lietuvių kalbos gra
matikos.

D. Kleino gramatikų iki mūsų lai
kų išliko vos keli egzemplioriai, kurių 
vienas yra, Vilniaus universiteto bib
liotekoje, antras Leningrado 
Saltykovo — SCedrino bibliotekoje. 
Prie Šio darbo prisidėjo Vilniaus Uni
versiteto Lietuvių kalbos .ir klasikinės 
filologijos katedros. Visiems darbams

, vadovavo akademikai-prof. J. Balči
konis ir prof. B. Larinas. D. Kleino 
gramatikų iš' lotynų kalbos išvertė k. 
Eįgminas, vertimų peržiūrėjo — vyr. 
dėstytojai J. DumCius, B. Kazlauskas, 
L. Valkūnas. Kompendiumų išvertė iš 
vokiečių kalbos E. Kraštinaitis.

Siame leidinyje duodami fotogra
finiai abiejų gramatikų originalų tek
stai. Po fotografinio teksto duodami 
vertimai.

Apie patį tų gramatikų autorių 
nedaug tėra žinių, žinoma, kad jis 
gimė 1609 m. gegužės 30 d. Tilžėje, 
kur mokėsi elektorinėje mokykloje. 
Paskui 1627 ~ 1636 m. studijavo Ka
raliaučiaus“ universitete, kurį baigė 
magistro laipsniu. Nuo 1637 m. kuni-' 
gavo Tilžės lietuvių bažnyčioje ir 
mirė 1666 metais lapkričio 28 d. Jo 
stojimo Į universitetų dokumentuose 
įrašyta: "D. Klein, Tilsensis, Boru- 
sus," t. y. "D. Kleinas, tilžietis, 
prūsas."

Vadinasi, Pirmosios lietuvių kai-

Bnncn 
TELEVISION
VYT ZELENIS, Savininko,

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APpIegate 7-0349

Varduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v. 

bos gramatikos autorius buvo prūsas. 
Ar Kleinas, kurio pavardė buvo suvo
kietinta, mokėjo ir prūsų kalbos, sun
ku pasakyti. Bet kad Kleino studenta
vimo laikais — 1627 metais — dar 
buvo prūsų, kurie kalbėjo savo gim- 
tųja prūsų kalba, tai žinomas faktas.

Aplamai, D. Kleinas buvo moky
tas žmogus. Kaip rodo Jo gramatika, 
jis gerai mokėjo lietuvių ir vokiečių 
kalbų, kuria parašė tos gramatikos 
santraukų. Be to, dar neblogai mo
kėjo lotynų, graikų ir hebrajų kalbas, 
ypaC jų gramatikas, ką parodo dažni 
jo lietuvių kalbos palyginimai su loty
nų, graikų ir hebrajų kalbomis.

Be minėtųjų kalbų, jis buvo susi
pažinęs ir su lenkų, Čekų ir prancūzų 
kalbomis, kų rodo įvairios jo pastabos, 
randamos gramatikoje.

Be gramatikų, D. Kleinas yra dar 
išspausdinęs 1666 m. lietuviškų gies
mynų — "Naujos Giesmjų Knygos" ir 
maldaknyges — "Maldų Knygeles." Be 
to rankraštyje yra likęs ir Jo sudaryto 
vokiškai lietuviško žodyno nuorašas.

Remdami protestantizmo propa
gandų lietuvių tarpe, Prūsų kunigaik
ščiai rūpinosi ir protestantų dvasinin

RESTORANAS IR BARAS
40 EAST 26Ui STREET

NEW YORĮC CITY 
Telefonas: MU 3-2928

Geri pietus ir vakarienė
- Jaukus baras -

- salė" susirinkimams -( 
vestuvėms ir pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
Lietuviški ams suėjimams1 

NEMOKAMAI 

kų, mokančių lietuvių kalbų parengi
mu. Dėl to iškilo reikalas išleisti vo
kiečių kunigams, siunčiamiems į lie
tuvių gyvenamas vietas, lietuvių kal
bos vadovėlį. Bene pirmasis ėmėsi to 
darbo Didžiųjų Rudupėnų klebonas 
Kristoforas Sapūnas, kuris jau apie 
1643 m. buvo parašęs lietuvių kalbos 

,gramatikų, kurių išspausdino Teofilis 
Šulcas tik 1673 m.

Išspausdinti pirmųjį lietuvių kalbos 
vadovėlį tepavyko tik Kleinui, kuris, 
Prūsų valdžios pageidavimu, įteikė 

(Nukelta 1 10 pel.)

Z^SILVEft.BELL 
BAKING CO.

* nADZlCNAS,

V Savininkas

Mūsų *pacialyba llatuvlika duona 
Pyragai vadybiniam* Ir 
kitokiam* pokyliam* 

Patarnavimas sąžiningas ir greitss 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

VACYS STFPOMS, Savininkas

Vien}rbė, 1960 m. birželio 3 d.
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Pirmoji gramatika...
net tris rankraSčius: lotyniškai parašytu 
gramatiką, jos vokišku santrauką ir 
vokiškai lietuvišką žodyną. Prūsų val
džia aprobavo jų leidimą, liko neiš
spausdintas tik minėtas žodynas.

Kleino gramatikų paskirtis paaiš
kėja iš paties autoriaus pasisakymų ty 
gramatikų prakalbose. Pirmosios gra
matikos prakalboje jis sako, kad gra
matika skiriama tam "kad siekiantieji 
bažnyčios tarnybos ir norintieji tamsią 
liaudį mokyti gimtąja kalba... galėtų 
ją lengviau išmokti."

Be to, Kleinas sakosi norėjęs at
remti priekaištus tų, kurie tvirtinę, 
kad iŠ- viso nesą galima parašyti lietu
vių kalbos gramatikos, nes: 1) lietuvių 
kalba esanti maišyta ir netvarkinga, 
2) jos vartojimas nepastovus ir 3) esąs 
didelis lietuvių kalbos tarmių įvairu
mas. [ visus šiuos priekaištus Kleinas 
duoda pakankamai argumentuotus 
atsakymus ir konkrečiais pavyzdžiais 
įrodo jų nepagrįstumą.

Jei Kleino "Grammatica Litvanica" 
skiriama daugiausia kunigams ir teo
logijos studentams, tai "Compendium 
Litvanico — Germanicum" turėjo at
stoti praktinį lietuvių kalbos vadovėlį 
įvairiems vokiečių valdininkams, dir
busiems lietuvių tarpe "Kadangi Šią 
kalbą mokėti reikia ne vien studen
tams, kunigams ir kitiems mokytiems 
žmonėms lietuviškose vietose, — rašo 
kompendiumo prakalboje, — o ji gali 
būti naudinga ir tiems, kurie nėra ėję 
aukštųjų mokslų, bet su lietuviais 
bendrauja, arba juos valdo ir teisia, 
tai aš jiems, iš dalies jų prašomas, 
sutikau papildyti gramatiką šiuo trum
pu lietuvių kalbos vadovėliu, su pa
mokymais ir taisyklėmis vokiečių 
kalba."

D. Kleino gramatikose duodamos 
kalbos normos yra pagrįstos Rytų Prūsų

aukštaičių vakarieCių tarme, kuri, 
pasak autoriaus, esanti geriausią ir 
tinkamiausia, be to, artimiausia 
"Kauno krašto" tarmei.

Medžiagą savo gramatikoms Klei
nas ėmė kaip iš gyvosios lietuvių kal- 

/ bos tarmių, taip ir iš to meto lietuvis- 
j kų raštų. Aprašydamas įvairius lietu

vių kalbos faktus, Kleinas dažnai nu
rodo ir jų skirtumus tarmėse. Pavyz
džiui jis pažymi, kad kėdainiečiai 
sako žiames, atais, atait, o kaunie
čiai — ateit, ateis, kad žemaičiai ir 
klaipėdiečiai taria Zodei, Zodems, 
saldie/ns, saldey, o Prūsų ir Didžiosios 
kunigaikštijos lietuviai — Zodžei, žd- 
džiems, saldžems, saldžei, kad že
maičiai mėgsta kalbos trumpumą, bū
tent, nutraukia kai kurių vardų ir 
veiksmaZodZių galūnes (sako: tiems 
daiktams, bet ne tie mus daiktamus; 
viežlibs, myls, kalb, kalbam, o ne 
vieZllbas, mielas, kalba, kalbame). 
Kalbėdamas apie balsio a atmainas 
lietuvių kalboje, jis nurodo, kad klai
pėdiečių tarmėje vietoje žodis sako
ma Zadis, vietoje šlovinti — Slavinti. 
Taigi Čia Kleinas iškėlė būdingą se
nojo baltiškojo a išlaikymą. Toliau 
Kleinas pastebi, kad vienur sakoma 
ankstibas, kitur ankstyvas, viežlibas — 
vieZlivas, kad kuršiai Žemė ištaria 
kaip zemmė, kad vilniečiai vietoje 
e (t. y. ė) taria a (pvz. I garba, kara- 
lysta, Ziama, atajo ... vietoj garbe, 
karalyste, Žeme, atėjo...), vietoj 
a — u pvz.: unkšti, unt ... vietoj 
anksti, ant, kad kauniečiai vienask. 
kilmininko ir daugisk. vardininko ga
lūnės o yra linkę keisti į a (vietoj 
tawo — tawa, vietoj liggos piktos — 
liggas piktas) ir 1.1.

Tai rodo, kad gyvoji lietuvių kal
ba buvo svarbiausias Kleino gramatikų 
šaltinis.

Kitas Kleino gramatikų šaltinis —

JAMES A. FARLEY (dešinėje) The Hundred Year Association of New York, Inc. 
prezidentas įteikia organizacijos liudijimą Charles D. Behrens, Kings County Sa
vings Banko Tarybos^prezidentui. Kaip žinoma, Kings County Savings Bankas da
bar švenčia šimto metų sukaktį.

Sportininkai dėkoja
Dešimtųjų Siaurės Amerikon 

Lietuvių Sportinių žaidynių, 
įvykusių balandžio 30 — gegu
žės 1 d.d. New Yorke, ORGA
NIZACINIS KOMITETAS giliai 
įvertindamas New Yorko lietu
viškosios visuomenės Ir organi
zacijų nuoširdžią ir gausią pa
ramą organizuojant lietuvių 
jaunimo sporto šventę, reiškia 
viešą padėką:

Organizacijoms, klubams ir 
jų atstovams: Vyr. Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetui ir P. Vai
nauskui? Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondo Valdybai ir E. 
Cekienei; Gen. Konsulato įstai
gai ir konsului Simučiui; New 
Yorko Amerikos Lietuvių Tary
bai ir A. Ollapui; Lietuvių Gy
dytojų Draugijai ir dr. Čepui; 
Ateitininkų Federacijai ir dr. 
Vygantui; Gydytojų Korp. Fra- 
ternitas Lithuania ir dr. V. Pa- 
prockui; NERIS Bendrovei ir dr.
T. Kazickui; Lietuvių Bendruo-

už gausią paramų SMULKŪS SKELBIMAI

Stnd How For 
“STELLA'S LUCKY STAR"

9

PRICE: $5.00 tax included 
No C. O. D.

These boautiful, gold platod 
fivo-polnt Stars may worn 
on a chain as a pondant or on a 
koy ring. A Goldflllod chain is 
givon with wry “Lucky Star“ 
ordorod.
“STELLA'S LUCKY STAR“

4017 FIFTH AVENUE 
Brooklyn 32, New York 
• Reg. U. S. Pat. Off.

'Park Florist:
• MATTHEW MAŽEIKA*
• SAVININKAS *

• Gejes pristatomos i bet*
• kurias pasaulio vietas. *

80-15 JAMAICA AVENUE ’
WOODHAVEN 21, N. Y. {

Telefonas: Virginia 9-3112’ a

tai to meto lietuviški raštai. Kad 
autorius rėmėsi ir raštais, tai matyti 
taip pat tiek iš jo paties prasitarimų, 
tiek ir iš jo pateiktų pavyzdžių.

Be K. Sirvydo raštų, daugiausia 
Kleinas bus pasinaudojęs ano meto 
Rytų Prūsų rašytojų (M. Mažvydo, 
B. Vilento, J. Bretkūno, J. Rėzos ir 
kitų) raštais, nes šie jam buvo leng
viau pasiekiami.

Kokiomis gramatikomis naudojosi 
Kleinas, sunku pasakyti. Iš lietuvių 
kalbos gramatikų, parašytų prieš Klei
ną, bibliografai mini K. Sirvydo 
"Clavis linguae Litvanicae," bet ar ji 
buvo išspausdinta ir ar Kleinas jų tu
rėjo, sunku pasakyti. Kiek anksčiau 
uZ Kleiną buvo parašęs lietuvių kalbos 
gramatiką K.' Sapūnas, bet ją išspaus
dino tik trims dešimtims metų pra
slinkus T. Šulcas. Nors tos gramatikos 
labai skirtingos, bet atskiros vietos 
turi daug panašumo, kur net pavyz
džiai sutampa. Bet kas iš ko skolinosi 
sunku pasakyti: ar Kleinas pasinaudojo 
Sapūno gramatika, o gal Šulcas ją 
spausdindamas pasinaudojo Kleino 
gramatika.

Kleino gramatikos yra reikšmingi

JUOZAS GLAVECKAS, brooklynieCiams 
gerai pažįstamas veikėjas, su žmona 
Marijona ir anūku Naples, Floridoje. ,

SKAITYTOJAI: prašomo nepamlrltl 
atnaujinti PRENUMERATA.

Naujas Karys

Gegužės mėn. išėjo iš spaudos ir 
skaitytojams išsiuntinėtas "Kario” 5 nr. 
Siame numeryje rašo: E. čekienė — 
Motinos rankose mūsų tautos ateitis, P. 
Genys — Tai buvo 1919 metais (Apie 
karininką A. Juozapavičių, Alytaus 
kautynes ir nesusipratimą su lenkais 
Birkinėlių dvare), Dalyvis — Suvažia
vimas Kaune (1943 m. balandžio mėn. 
Karo Muziejuje dėl Lietuvos S. S. kor- s
po steigimo), A. Zygmantos — Žalva
riniai ginklai, Y. Rūtenis —■ Žalgiris 
(eilėmis, tęsinys), K. Tautkus — Žal
girio mūšio sukaktis, V. šventoraitis — 
Lakvėžes miškų vilkas (apie estų parti
zanus, tęsinys), J. Skardis — Ar ame
rikiečių didieji bombonešiai sustabdytų 
Sovietus? M. K. Šarūnas - Ar Sovietai 
laimės rungtynes dėl Artimųjų Rytų? 
Ed. Sulaitis — Stalo teniso žaidimas, 
R. L. — Pečioros pragare (buv. kalinio 
laiškas). Be to, kronika ir kt.

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue

N. Valley Streamr N. Y.
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

<• <• ❖ ❖ ❖ <» <♦ *^4

? =7/ .a ’ ž7 ^Jnree (joe 5
f. Service Stationf ^9nc. X

Trys Juozai - visi trys lietuviai - v 
S rūpesningai, sąžiningai ir pigiau J 
.% patarnaus jums, jei tik jūsų auto- .£ 
£ mobiliui reikalingas bet koks - Ž
❖ didelis ar mažas pataisymas. Y
❖ COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS?
y 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD? 
Y ♦
X ; WOODHAVEN, N. Y. 5
v(S6th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.)?

Telefonas: Virginia 6-0683 į
o ❖ ❖

lietuvių kalbos istorijos paminklai ne 
tik dėl to, kad buvo pirmosios spaus
dintos lietuvių gramatikos ir kad tu
rėjo įtakos daugeliui vėlesniųjų gra
matikų, bet ir todėl, kad jose atsi
spindi XVI — XVII amžiaus lietuvių 
kalbos ypatybės.

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRnno pnoroniiSE
Ką nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - sąlese gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y. ■

Telefonas: EVergreen 7-1123

MIRĖ J. LIUDŽIUS
Birželio 1d. Clevelande širdies liga 

mirė Juozas LiūdZius, Žinomas teisinin
kas, spaudos bendradarbis, visuomenės 
veikėjas. Velionis buvo apie 69 metų. 
Kilęs iš Marijampolės apylinkės. į 
Ameriką atvykęs prie 10 metų.

* *

BARAS, RESTORANAS IR SALĖ 
PRANASwBRUCAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519_

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.

menės I-jai Apylinkei; Pabal
ti jos Moterų Tarybos Lietuvių 
Atstovybes Klubui ir p. ROte- 
nienei; Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje ■ ir V. Virbickai; 
FASK-to pirm. A. Vakseliui; 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos N. Y. Sky
riui; Stamfordo Lietuvių Bend
ruomenei; Lietuvių Klubui, Pa
terson, N. Jf; Lietuvių Atletų 
Klubui ir Z. Andruliui; Laik
raščiui SPORTAS ir redakto- 
riams; Lietuvių Sporto Klubui ir 
A, Kynastai už paskirtas žaidy
nių nugalėtojams dovanas — 
taures ir dalyvavimą iškilmin
game laimėtojams dovanų įtei
kimo akte.

Visiems asmenims sutelku
siems mūsų svečiams sportinin
kams nakvynes žaidynių metu.

įvairių profesijų asmenims, 
biznieriams už sutelktus skelbi
mus, aukas padedant išleisti
leidinį* (

Telefonas: BEdarcreat 3-6335 
KALBA LIETUVIŠKAI

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
monument’co.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST lllth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kazimiero kapų)

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE z BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.

Laikraščiams Vienybei ir 
Darbininkui už nuoširdžią žai
dynių įdėjos rėmimą.

Lietuvos Atsiminimų Radijo 
Valandėlės direktoriui J. Stukui 
už žaidynių garsinimai.

Linksmiesiems Broliams iš 
Lindeno už meninės programos 
išpildymą.

O. Ginkuvienel maloniai 
sutikusiai išstatyti savo krautu
vės lange laimėtojams dovanas.

Kun, Lionginui Jankui už 
atnašautas sportininkams mi
šias.

P, Pe truO i ui, Amerikos Bal
so pareigūnui, ui atvykimą ii 
Washingtono ir užre kordąvimo 
sportinių žaidynių.

Dr. T. Savickui ir dr. B. 
Svogūnėliui už sportininkams 
suteiktą pirmąją pagelbą.

Ponioms B. Achebergienei, 
Pranei, Gertrūdai ir Olgai Na- 
kutaviCienėm, J. Laugalienei,
I. Šimkienei, Danutei ir Jolitai 
Sirutienei, D. Silbajorienei, R. 
Strazdienei, J. Kiaunienei, Jr., 
A. Gerulaitienei, Grabnickie- 
nel, • Prapulenienei, A. Bagdo
nienei, L. Milukienei, I. Vak- 
selienei, I. Garunkltienei, Ga
linienei, O. Andrukaltienei, Z. 
Navickienei, B. Bagdliūnienei, 
Reginai ir Elvirai Uogienei, B. 
Lukoševičienei, B. Labutienei 
ir Metai Stana už suruoštas lie
tuviškas sportininkams vaišes.

Talkinusiems parengimų 
bufeto darbuose S. Uogiul, V. 
Lukoševičiui, V. NakutaviCiui,
J. Stunguriui, V. VaitaiCiui Ir 
V. Labučiui.

Parengimų ir varžybų kasi
ninkams ir kontrolieriams: Rė- 
mezai, D. Vizbarai, A. Gied
riui, Bielskui, J. Skobeikai, P. 
Kudakauskul, V. Žilinskui, V. 
Lileikai, P. Matiekūnui, Z. 
Juriul, L. Špokui, J. Klimavi
čiui, A. Maceikai, Macežln- 
skui, Z. Rimui, dr. B. Nemic- 
kui ir E. Laukiui.

Už nuogirdų bendradarbia
vimą laidynių Varžyblniui Ko
mitetui ir jo personalui ir Spor
tinių žaidynių Vykdytojui Lie
tuvių Atletų Klubui už didelę 
moralinę ir materialinę paramą 
organizuojant žaidynes.

Ir visiems lietuviams gau
siai dalyvavusiems sporto žai
dynių parengimuose ir varžybo
se.

E. Uogiul ir V. MHCiui už 
išveiiojimą sportininkų į nak
vynei.
ORGANIZACINIS KOMITETAS

IŠNUOMOJAMAS 
didelis gražus kambarys gražioj 
sekcijoj, su baldais, šiluma ir vi
sais patogumais. Kreiptis: tel. 
VI 6-8099.

REIKALINGA 
moteris namu priežiūrai, 10 m. 
amžiaus vaikas, 50 doleriu savai
tei. Rekomendacijos. Kreiptis: 
CO 7-4000.

PARDUODAMAS
dvieju seimu plytinis namss, pil
nai modernizuotas, gazo šildy
mas. East New Yorke. Tusti du 
butai. Kreiptis: TR 5-1316, vaka
rais IL 9-1102.

Vytautas Bukauskas, žinomo 
teisininko Lietuvoje sūnus, 
prieš 10 sietų atvykęs į šią 
šalį, mirė praeitą sekmadienį. 
Buvo M m. amžiaus. Palaido
tas praeitą ketvirtadienį. Liko 
žmona, sūnus ir duktė. Laidojo 
J. Gariva.

PARDUODAMA dveji na
mai Brooklyne, Coney Iiland 
apylinkėje. Vienai dviejų šei
mų, kitai vienos. Kaina: 
$17,500. Taip pat galima 
nuomoti $100 mėnesiui. Kreip
ti! po 7 v. v.: Stella Cabling, 
125 Beverly Rd., Huntington, 
L. I. Tel. Hamilton 3-2060.

PARDUODAMA du Jcntai, 
16 mm. Eaitman Kodak F: I, 9 
25 mm. Kern Pailard. Yvar F: 
2,8 75 mm. Kreiptit: STagg 
2-0706.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rtįšles amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.
'Telefonas: Virginis 3’3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

STIKLINIS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIŲ UŽEIGŲ.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

■ Telefonas: EVergreen 4-9533

'Wbttei tyvute*

VYTAUTAS BELECKAS
Saviniakas,

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis kaindmis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

Joseph Andrusis
TRA IL BUREAU

Bilietai parduodami vijomis susisiekimo 
priemonėmis i visas pasaulio vietas

87-09 Jamaica Avenue Woodhaven, 21, N. Y. 
Telefonas VI 7-4477
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Pirmoji gramatika...
net tris rankraSčius: lotyniškai parašytu 
gramatiką, jos vokišku santrauką ir 
vokiškai lietuvišką žodyną. Prūsų val
džia aprobavo jų leidimą, liko neiš
spausdintas tik minėtas žodynas.

Kleino gramatikų paskirtis paaiš
kėja iš paties autoriaus pasisakymų ty 
gramatikų prakalbose. Pirmosios gra
matikos prakalboje jis sako, kad gra
matika skiriama tam "kad siekiantieji 
bažnyčios tarnybos ir norintieji tamsią 
liaudį mokyti gimtąja kalba... galėtų 
ją lengviau išmokti."

Be to, Kleinas sakosi norėjęs at
remti priekaištus tų, kurie tvirtinę, 
kad iŠ- viso nesą galima parašyti lietu
vių kalbos gramatikos, nes: 1) lietuvių 
kalba esanti maišyta ir netvarkinga, 
2) jos vartojimas nepastovus ir 3) esąs 
didelis lietuvių kalbos tarmių įvairu
mas. [ visus šiuos priekaištus Kleinas 
duoda pakankamai argumentuotus 
atsakymus ir konkrečiais pavyzdžiais 
įrodo jų nepagrįstumą.

Jei Kleino "Grammatica Litvanica" 
skiriama daugiausia kunigams ir teo
logijos studentams, tai "Compendium 
Litvanico — Germanicum" turėjo at
stoti praktinį lietuvių kalbos vadovėlį 
įvairiems vokiečių valdininkams, dir
busiems lietuvių tarpe "Kadangi Šią 
kalbą mokėti reikia ne vien studen
tams, kunigams ir kitiems mokytiems 
žmonėms lietuviškose vietose, — rašo 
kompendiumo prakalboje, — o ji gali 
būti naudinga ir tiems, kurie nėra ėję 
aukštųjų mokslų, bet su lietuviais 
bendrauja, arba juos valdo ir teisia, 
tai aš jiems, iš dalies jų prašomas, 
sutikau papildyti gramatiką šiuo trum
pu lietuvių kalbos vadovėliu, su pa
mokymais ir taisyklėmis vokiečių 
kalba."

D. Kleino gramatikose duodamos 
kalbos normos yra pagrįstos Rytų Prūsų

aukštaičių vakarieCių tarme, kuri, 
pasak autoriaus, esanti geriausią ir 
tinkamiausia, be to, artimiausia 
"Kauno krašto" tarmei.

Medžiagą savo gramatikoms Klei
nas ėmė kaip iš gyvosios lietuvių kal- 

/ bos tarmių, taip ir iš to meto lietuvis- 
j kų raštų. Aprašydamas įvairius lietu

vių kalbos faktus, Kleinas dažnai nu
rodo ir jų skirtumus tarmėse. Pavyz
džiui jis pažymi, kad kėdainiečiai 
sako žiames, atais, atait, o kaunie
čiai — ateit, ateis, kad žemaičiai ir 
klaipėdiečiai taria Zodei, Zodems, 
saldie/ns, saldey, o Prūsų ir Didžiosios 
kunigaikštijos lietuviai — Zodžei, žd- 
džiems, saldžems, saldžei, kad že
maičiai mėgsta kalbos trumpumą, bū
tent, nutraukia kai kurių vardų ir 
veiksmaZodZių galūnes (sako: tiems 
daiktams, bet ne tie mus daiktamus; 
viežlibs, myls, kalb, kalbam, o ne 
vieZllbas, mielas, kalba, kalbame). 
Kalbėdamas apie balsio a atmainas 
lietuvių kalboje, jis nurodo, kad klai
pėdiečių tarmėje vietoje žodis sako
ma Zadis, vietoje šlovinti — Slavinti. 
Taigi Čia Kleinas iškėlė būdingą se
nojo baltiškojo a išlaikymą. Toliau 
Kleinas pastebi, kad vienur sakoma 
ankstibas, kitur ankstyvas, viežlibas — 
vieZlivas, kad kuršiai Žemė ištaria 
kaip zemmė, kad vilniečiai vietoje 
e (t. y. ė) taria a (pvz. I garba, kara- 
lysta, Ziama, atajo ... vietoj garbe, 
karalyste, Žeme, atėjo...), vietoj 
a — u pvz.: unkšti, unt ... vietoj 
anksti, ant, kad kauniečiai vienask. 
kilmininko ir daugisk. vardininko ga
lūnės o yra linkę keisti į a (vietoj 
tawo — tawa, vietoj liggos piktos — 
liggas piktas) ir 1.1.

Tai rodo, kad gyvoji lietuvių kal
ba buvo svarbiausias Kleino gramatikų 
šaltinis.

Kitas Kleino gramatikų šaltinis —

JAMES A. FARLEY (dešinėje) The Hundred Year Association of New York, Inc. 
prezidentas įteikia organizacijos liudijimą Charles D. Behrens, Kings County Sa
vings Banko Tarybos^prezidentui. Kaip žinoma, Kings County Savings Bankas da
bar švenčia šimto metų sukaktį.

Sportininkai dėkoja
Dešimtųjų Siaurės Amerikon 

Lietuvių Sportinių žaidynių, 
įvykusių balandžio 30 — gegu
žės 1 d.d. New Yorke, ORGA
NIZACINIS KOMITETAS giliai 
įvertindamas New Yorko lietu
viškosios visuomenės Ir organi
zacijų nuoširdžią ir gausią pa
ramą organizuojant lietuvių 
jaunimo sporto šventę, reiškia 
viešą padėką:

Organizacijoms, klubams ir 
jų atstovams: Vyr. Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetui ir P. Vai
nauskui? Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondo Valdybai ir E. 
Cekienei; Gen. Konsulato įstai
gai ir konsului Simučiui; New 
Yorko Amerikos Lietuvių Tary
bai ir A. Ollapui; Lietuvių Gy
dytojų Draugijai ir dr. Čepui; 
Ateitininkų Federacijai ir dr. 
Vygantui; Gydytojų Korp. Fra- 
ternitas Lithuania ir dr. V. Pa- 
prockui; NERIS Bendrovei ir dr.
T. Kazickui; Lietuvių Bendruo-

už gausią paramų SMULKŪS SKELBIMAI

Stnd How For 
“STELLA'S LUCKY STAR"

9

PRICE: $5.00 tax included 
No C. O. D.

These boautiful, gold platod 
fivo-polnt Stars may worn 
on a chain as a pondant or on a 
koy ring. A Goldflllod chain is 
givon with wry “Lucky Star“ 
ordorod.
“STELLA'S LUCKY STAR“

4017 FIFTH AVENUE 
Brooklyn 32, New York 
• Reg. U. S. Pat. Off.

'Park Florist:
• MATTHEW MAŽEIKA*
• SAVININKAS *

• Gejes pristatomos i bet*
• kurias pasaulio vietas. *

80-15 JAMAICA AVENUE ’
WOODHAVEN 21, N. Y. {

Telefonas: Virginia 9-3112’ a

tai to meto lietuviški raštai. Kad 
autorius rėmėsi ir raštais, tai matyti 
taip pat tiek iš jo paties prasitarimų, 
tiek ir iš jo pateiktų pavyzdžių.

Be K. Sirvydo raštų, daugiausia 
Kleinas bus pasinaudojęs ano meto 
Rytų Prūsų rašytojų (M. Mažvydo, 
B. Vilento, J. Bretkūno, J. Rėzos ir 
kitų) raštais, nes šie jam buvo leng
viau pasiekiami.

Kokiomis gramatikomis naudojosi 
Kleinas, sunku pasakyti. Iš lietuvių 
kalbos gramatikų, parašytų prieš Klei
ną, bibliografai mini K. Sirvydo 
"Clavis linguae Litvanicae," bet ar ji 
buvo išspausdinta ir ar Kleinas jų tu
rėjo, sunku pasakyti. Kiek anksčiau 
uZ Kleiną buvo parašęs lietuvių kalbos 
gramatiką K.' Sapūnas, bet ją išspaus
dino tik trims dešimtims metų pra
slinkus T. Šulcas. Nors tos gramatikos 
labai skirtingos, bet atskiros vietos 
turi daug panašumo, kur net pavyz
džiai sutampa. Bet kas iš ko skolinosi 
sunku pasakyti: ar Kleinas pasinaudojo 
Sapūno gramatika, o gal Šulcas ją 
spausdindamas pasinaudojo Kleino 
gramatika.

Kleino gramatikos yra reikšmingi

JUOZAS GLAVECKAS, brooklynieCiams 
gerai pažįstamas veikėjas, su žmona 
Marijona ir anūku Naples, Floridoje. ,

SKAITYTOJAI: prašomo nepamlrltl 
atnaujinti PRENUMERATA.

Naujas Karys

Gegužės mėn. išėjo iš spaudos ir 
skaitytojams išsiuntinėtas "Kario” 5 nr. 
Siame numeryje rašo: E. čekienė — 
Motinos rankose mūsų tautos ateitis, P. 
Genys — Tai buvo 1919 metais (Apie 
karininką A. Juozapavičių, Alytaus 
kautynes ir nesusipratimą su lenkais 
Birkinėlių dvare), Dalyvis — Suvažia
vimas Kaune (1943 m. balandžio mėn. 
Karo Muziejuje dėl Lietuvos S. S. kor- s
po steigimo), A. Zygmantos — Žalva
riniai ginklai, Y. Rūtenis —■ Žalgiris 
(eilėmis, tęsinys), K. Tautkus — Žal
girio mūšio sukaktis, V. šventoraitis — 
Lakvėžes miškų vilkas (apie estų parti
zanus, tęsinys), J. Skardis — Ar ame
rikiečių didieji bombonešiai sustabdytų 
Sovietus? M. K. Šarūnas - Ar Sovietai 
laimės rungtynes dėl Artimųjų Rytų? 
Ed. Sulaitis — Stalo teniso žaidimas, 
R. L. — Pečioros pragare (buv. kalinio 
laiškas). Be to, kronika ir kt.

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue

N. Valley Streamr N. Y.
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

<• <• ❖ ❖ ❖ <» <♦ *^4

? =7/ .a ’ ž7 ^Jnree (joe 5
f. Service Stationf ^9nc. X

Trys Juozai - visi trys lietuviai - v 
S rūpesningai, sąžiningai ir pigiau J 
.% patarnaus jums, jei tik jūsų auto- .£ 
£ mobiliui reikalingas bet koks - Ž
❖ didelis ar mažas pataisymas. Y
❖ COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS?
y 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD? 
Y ♦
X ; WOODHAVEN, N. Y. 5
v(S6th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.)?

Telefonas: Virginia 6-0683 į
o ❖ ❖

lietuvių kalbos istorijos paminklai ne 
tik dėl to, kad buvo pirmosios spaus
dintos lietuvių gramatikos ir kad tu
rėjo įtakos daugeliui vėlesniųjų gra
matikų, bet ir todėl, kad jose atsi
spindi XVI — XVII amžiaus lietuvių 
kalbos ypatybės.

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRnno pnoroniiSE
Ką nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - sąlese gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y. ■

Telefonas: EVergreen 7-1123

MIRĖ J. LIUDŽIUS
Birželio 1d. Clevelande širdies liga 

mirė Juozas LiūdZius, Žinomas teisinin
kas, spaudos bendradarbis, visuomenės 
veikėjas. Velionis buvo apie 69 metų. 
Kilęs iš Marijampolės apylinkės. į 
Ameriką atvykęs prie 10 metų.

* *

BARAS, RESTORANAS IR SALĖ 
PRANASwBRUCAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519_

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.

menės I-jai Apylinkei; Pabal
ti jos Moterų Tarybos Lietuvių 
Atstovybes Klubui ir p. ROte- 
nienei; Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje ■ ir V. Virbickai; 
FASK-to pirm. A. Vakseliui; 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos N. Y. Sky
riui; Stamfordo Lietuvių Bend
ruomenei; Lietuvių Klubui, Pa
terson, N. Jf; Lietuvių Atletų 
Klubui ir Z. Andruliui; Laik
raščiui SPORTAS ir redakto- 
riams; Lietuvių Sporto Klubui ir 
A, Kynastai už paskirtas žaidy
nių nugalėtojams dovanas — 
taures ir dalyvavimą iškilmin
game laimėtojams dovanų įtei
kimo akte.

Visiems asmenims sutelku
siems mūsų svečiams sportinin
kams nakvynes žaidynių metu.

įvairių profesijų asmenims, 
biznieriams už sutelktus skelbi
mus, aukas padedant išleisti
leidinį* (

Telefonas: BEdarcreat 3-6335 
KALBA LIETUVIŠKAI

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
monument’co.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST lllth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kazimiero kapų)

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE z BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.

Laikraščiams Vienybei ir 
Darbininkui už nuoširdžią žai
dynių įdėjos rėmimą.

Lietuvos Atsiminimų Radijo 
Valandėlės direktoriui J. Stukui 
už žaidynių garsinimai.

Linksmiesiems Broliams iš 
Lindeno už meninės programos 
išpildymą.

O. Ginkuvienel maloniai 
sutikusiai išstatyti savo krautu
vės lange laimėtojams dovanas.

Kun, Lionginui Jankui už 
atnašautas sportininkams mi
šias.

P, Pe truO i ui, Amerikos Bal
so pareigūnui, ui atvykimą ii 
Washingtono ir užre kordąvimo 
sportinių žaidynių.

Dr. T. Savickui ir dr. B. 
Svogūnėliui už sportininkams 
suteiktą pirmąją pagelbą.

Ponioms B. Achebergienei, 
Pranei, Gertrūdai ir Olgai Na- 
kutaviCienėm, J. Laugalienei,
I. Šimkienei, Danutei ir Jolitai 
Sirutienei, D. Silbajorienei, R. 
Strazdienei, J. Kiaunienei, Jr., 
A. Gerulaitienei, Grabnickie- 
nel, • Prapulenienei, A. Bagdo
nienei, L. Milukienei, I. Vak- 
selienei, I. Garunkltienei, Ga
linienei, O. Andrukaltienei, Z. 
Navickienei, B. Bagdliūnienei, 
Reginai ir Elvirai Uogienei, B. 
Lukoševičienei, B. Labutienei 
ir Metai Stana už suruoštas lie
tuviškas sportininkams vaišes.

Talkinusiems parengimų 
bufeto darbuose S. Uogiul, V. 
Lukoševičiui, V. NakutaviCiui,
J. Stunguriui, V. VaitaiCiui Ir 
V. Labučiui.

Parengimų ir varžybų kasi
ninkams ir kontrolieriams: Rė- 
mezai, D. Vizbarai, A. Gied
riui, Bielskui, J. Skobeikai, P. 
Kudakauskul, V. Žilinskui, V. 
Lileikai, P. Matiekūnui, Z. 
Juriul, L. Špokui, J. Klimavi
čiui, A. Maceikai, Macežln- 
skui, Z. Rimui, dr. B. Nemic- 
kui ir E. Laukiui.

Už nuogirdų bendradarbia
vimą laidynių Varžyblniui Ko
mitetui ir jo personalui ir Spor
tinių žaidynių Vykdytojui Lie
tuvių Atletų Klubui už didelę 
moralinę ir materialinę paramą 
organizuojant žaidynes.

Ir visiems lietuviams gau
siai dalyvavusiems sporto žai
dynių parengimuose ir varžybo
se.

E. Uogiul ir V. MHCiui už 
išveiiojimą sportininkų į nak
vynei.
ORGANIZACINIS KOMITETAS

IŠNUOMOJAMAS 
didelis gražus kambarys gražioj 
sekcijoj, su baldais, šiluma ir vi
sais patogumais. Kreiptis: tel. 
VI 6-8099.

REIKALINGA 
moteris namu priežiūrai, 10 m. 
amžiaus vaikas, 50 doleriu savai
tei. Rekomendacijos. Kreiptis: 
CO 7-4000.

PARDUODAMAS
dvieju seimu plytinis namss, pil
nai modernizuotas, gazo šildy
mas. East New Yorke. Tusti du 
butai. Kreiptis: TR 5-1316, vaka
rais IL 9-1102.

Vytautas Bukauskas, žinomo 
teisininko Lietuvoje sūnus, 
prieš 10 sietų atvykęs į šią 
šalį, mirė praeitą sekmadienį. 
Buvo M m. amžiaus. Palaido
tas praeitą ketvirtadienį. Liko 
žmona, sūnus ir duktė. Laidojo 
J. Gariva.

PARDUODAMA dveji na
mai Brooklyne, Coney Iiland 
apylinkėje. Vienai dviejų šei
mų, kitai vienos. Kaina: 
$17,500. Taip pat galima 
nuomoti $100 mėnesiui. Kreip
ti! po 7 v. v.: Stella Cabling, 
125 Beverly Rd., Huntington, 
L. I. Tel. Hamilton 3-2060.

PARDUODAMA du Jcntai, 
16 mm. Eaitman Kodak F: I, 9 
25 mm. Kern Pailard. Yvar F: 
2,8 75 mm. Kreiptit: STagg 
2-0706.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rtįšles amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.
'Telefonas: Virginis 3’3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

STIKLINIS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIŲ UŽEIGŲ.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

■ Telefonas: EVergreen 4-9533

'Wbttei tyvute*

VYTAUTAS BELECKAS
Saviniakas,

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis kaindmis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

Joseph Andrusis
TRA IL BUREAU

Bilietai parduodami vijomis susisiekimo 
priemonėmis i visas pasaulio vietas

87-09 Jamaica Avenue Woodhaven, 21, N. Y. 
Telefonas VI 7-4477
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Helen Kulber, Moterų Vieny
bės pirmininkė. New Yorko lie
tuviu visuomenei primena, kad 
s> šeštadieni, birželio 4 d. 9 
vai. vak., Warwick viešbutyje, 
65 W. 54th St., New Yorke, 
įvyksta tradicinis Pavasario 
Balius bei šokiai. Svečiu bus 
ir iš kitu miestu.

W. J. Vitkus, žinomas daili- 
ninkfis, neseniai kalbėjo meno 
temomis Byram Art Society su
ruoštame pobūvyje, Byram, 
Conn. Dailininkas Vitkus šiuo 
metu gyvena Greenwich, Cn.

Teodoras Jagėla ir Vytautas 
Ubarevičius siunčia linkėjimus 
iš Miami Beach, Floridos, kur 
vyksta Amerikos siuvėju uni
jos konvencija ir kur jiedu 
atstovauja lietuviu lokalu 
Brooklyne.

F. Vaitukaitis, Brook lyno 
Lietuviu Piliečiu Klubo pirmi
ninkas, praneša, kad ši penkta
dieni, birželio 3, klubo patal
pose įvyksta pusmetinis klubo 
susirinkimas. Pradžia 8 v. v.

Viktoras Milčius, vieno tur
tuolio laivo kapitonas, po 
dvieju mėnesiu atostogų ĮJrook- 
lyne, netrukus grįžta l Karibų 
salas.

Fr. Bručas, White Horse Ta
vern savininkas, birželio 12 d. 
ruošia iškyla I Middletown, 
N. Y. Autobusas išvyks nuo 
tavernos, 86-16 Jamaica Ave., 
Woodhavene, 9 vai. ryte.

Ant. Milauckas su žmona 
Genovaite, Palos Hills, Ill., 
gegužės 29 d. minėjo savo ve
dybų 50 metu sukakti. Iškil
minga puota įvyko Bismarcko 
viešbutyje, Chicagoje. Milauc- 
kai yra Vienybės skaitytojai.

B. Paprockienė, dr._ V„ Pa- 
procko žmona, aplankiusi Vo
kietijoje studijuojančia dukte
rį Kristina, taip pat tėvus Vil
niuje, grižo I New Yorką. Savo 
kelionės metu, Paprockienė ap
lankė ir kitus kraštus Europoj.

J. J. Stukas praneša, kad jo 
vadovaujamos Lietuvos Atsi
minimu radijo valandos naudai 
rengiami piknikai bus šių metu 
rugpjūčio 7, Lenku darže, Ja
maica, N. Y. ir rugsėjo 11 d. 
Royal Garden, Rahway, N. J.

Trėmimų minėjimas
Jau gerokai įpusėjo paruo

šiamieji darbai BIRŽELIO DVY- 
LIKTAJAI New Yorke.

Baltic States Freedom 
Committee nuolatos posė
džiaudamas nustatė bendrąsias 
gaires, kaip efektingiau pa
reikšti protestą Sovietų Sąjun
gai dėl prieš 20 metų Pabaltijo 
valstybių užgrobimo, paverg
tųjų lietuvių, latvių ir estų 
tautų, žiauriomis okupacinė
mis priemonėmis valdomų ir 
žmonių į Sibirą deportacijų.

Protestui pareikšti, didžiu
lis susirinkimas įvyks birželio 
12 dieną 5:30 vai. po pietų, 
Town Hall, 123 W. 43 gatvėje, 
Manhattane.

Komitetas dirba ryšyje su 
Lietuvių Rymo Katalikų Kunigų

V. Maželio nuotrauka

Lake Hotel sezono atidarymas
Asbury Park, N. J. — Praei

tą šeštadienį Čia įvyko formalus 
Lake Hotel vasarvietės atidary
mas, į kurį buvo atvykę svečių 
net iš Baltimorės, nekalbant 
jau apie New Jersey ir New Yor
ko miestus. Svečius pasveikino 
aktorius Vitalis Žukauskas, kaip 
visada visus gerai nuteikęs savo 
šviežiu humoru bei taiklių są
mojum. Po savo kalbos, pasa
kytos anglų ir lietuvių kalbo
mis, Žukauskas pakvietė žino
mą akordeonistą Ch. Daubarą, 
kuris su savo "nešiojamuoju 
pianu" šį kartą pagrojo ir lietu
viškų dalykų. Trumpai tariant, 
publika buvo sužavėta tiek ak
torių Žukausku, tiek akordeo
nistu Daubaru.

Praeitą šeštadienį ne vien 
pajūry buvo vėsu, todėl sveCių 
nereikėjo raginti valgyti. Jie 
tuojau kibo į maistą, kuris rei
kia pasakyti, buvo skaniai 
įvairiai ir rūpestingai paruoštas. 
Be to, buvo gėrimų. Po vaka
rienės svečiai sugužėjo į inkaro 
(Anchor) vardu vadinamą baro 
kambarį, kuriame jautiesi, lyg 
būtum laivo dugne. Bet svar
biausia — Čia grojama, šoka
ma, geriama ir linksminamasi.

Siame gulbės baltumo šešių 
aukštų (įskaitant Anchor Room) 
Lake Hotel pastate yra tiek vie
tos, kad vienu kartu gali apsi
nakvoti net 300 vasarotojų. Be

Vienybe ir latvių, estų ir lietu
vių evangelikų — protestantų 
kunigais.

Jau paaiškėjo, kad litą pro
ga, katalikams pamaldos’ bus 

, šv. Patriko katedroje, 5 Avė. 
ir 51 gatvių kampe, Manhatta- 
ne ir evangelikams pamaldos 
bus šv. Petro Liuterionių baž
nyčioje, 54 ir Lexington Ave. 
gatvių kampe, Manhattane. 
Abiejose 'bažnyčiose pamaldos 
prasidės 3 y. p. p.

Jei policija duos leidimą, 
tai iš abiejų bažnyčių žmonės 
su atitinkamais plakatais gat
vėmis žygiuos į Town Hali. 
Protestui pareikšti susirenkame 
visi, niekur kitur nenukrypda- 
mi, užpildykime bažnyčias, 
gatves ir salę.

to, vasaros metu didžiulėse šio 
viešbučio salėse gali vykti susi
rinkimai, suvažiavimai bei 
konvencijos. Čia tiek daug 
erdvės, kad įvairios studentų, 
profesijos žmonių bei visuome
nės organizacijų iškylos gali 
sau laisvai pramogauti, visai ♦ 
ne trukdydamas ramybės ir poil
sio jieškantiems vasarotojams. 
Žodžiu, tikras vasarotojų rojus.

Reikia pasakyti, kad pir
mąsyk atvykusiam į Lake Ho
tel, tenka nemažai nustebti. 
Lietuviai turi šitokį viešbutį, 
Šitokią vasarvietę! Ir tai prie 
pat Atlanto vandenyno, di
džiausioje gatvių sankryžoje, 
tarp dviejų ežerų... Taip, prie 
pat Atlanto, tarp dviejų -eže
rų... Seventh ir Park Avenues, 
Asbury Park, paCioje New Jer
sey valstybės širdyje, kur kas 
vasarą suplaukia milijonai va
sarotojų. Lake Hotel telefonas: 
PRospect 4-7788.

Kitas dalykas, kuriuo turė
tų susidomėti vasarotojai, tai 
Lake Hotel kainos. Kur jūs 
šiais laikais, pačiame Atlanto 
pakraštyje, rasite viešbutį su 
tokiomis žemomis kainomis, 
kaip Čia? šiame gražiame/ 
neseniai atremontuotame Lake 
Hotel kambariai gaunami ir po 
tris dolerius parai. Maistas, 
kaip jau sakyta’, pirmarūšis, o 
pusryčių, pietų ir vakarienės 
kainos stačiai pasakiškai že
mos. O gal sakysite, kad Čia 
maisto porcijos nedidelės. 
Eikit ^au. Patys šeimininkai 
vaikščioja aplinks stalus ir ra
gina svečius valgyti. Priešin-, 
gai, Čia perdaug valgydima. 
Tiksliau sakant, Čia stalai ap-' 
krauti maistu, tik reikia pa
siimti.

Išsikalbėjus su Lake Hotel 
šeimininkais — prezidentu Ed
mundu KubaiCiu ir viceprezi
dentu Aleksandru žemaičiu', 
paaiškėjo Ir tų kainų žemumo 
priežastys. Pasirodo, šeiminin
kams tuo tarpu rūpi ne asme
niškas pelnas, bet paCios vasar
vietės gerovė. Kubaitis su že
maičiu, kaip ir jų žmonos, 
tebe dirba kitur, o Čia, galima 
sakyti, aukojasi su tikslu vasar
vietę "pastatyti ant kojų, " pa
versti ją tikru vasarotojų židi
niu, lietuviška Palanga, nors 
visoje Palangoje dar nėra tokio 

didelio viešbučio, kaip Lake 
Hotel. Simpatingiems Lake Ho
tel šeimininkams, kubaiCiui ir 
žemaičiui, ypaC rūpi, kad va
sarvietė taptų pilna ta žodžio 
prasme lietuvių vasarviete, kad 
lietuviai vasarotojai ją gausiai 
lankytų, joje ilsėtųsi ir priei- 
namiausiomis kainomis naudo
tųsi visomis tomis gėrybėmis, 
kuriomis taip garsus Asbury 
Park.

Lake Hotel, kuris anksčiau 
buvo karininkų ramovė, dar tik 
antri metai lietuvių rankose. 
Kaip kiekvieno biznio, taip ir 
šio pradžia, be abejo, nėra 
lengva. Bet matant naujų šei
mininkų pastangas — švariai 
įrengtus kambarius, gerą mais
tą, nuoširdumą bei mandagu
mą patarnaujant, tiesiog norisi 
sušukti: Tautiečiai, šią vasarą 
savo atostogas praleidę Lake 
Hotel, nesigailėsite! Čia vasa
rodami, jūs ne tik sveikatą pa
taisysite, bet ir pinigų sutau
pysite. Nepamirškite, kad be 
visų tų gėrybių, kurias jūs gau
site gyvendame Lake Hotel, 
Čia pat turite Atlanto vandeny
ną ir vieną iš geriausių paplū
dimių visoje New Jersey valsty
bėje. Gi jaunimas neprivalo 
pamiršti; kad Čia, Lake Hotel, 
kas vakarą groja orkestras..

V. R. 'Y 1-5290.

K. Jurgėla (kairėje) iš Amerikos Balso apklausinėja brookly- 
niečius: A. Kundrotą, V. Vyšnių ir kt.

LAKE HOTEL VASARVIETES 
Y . *

SEIMININKAI IR SVEČIAI. 
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>
LB New Yorko apygardos 

valdyba yra numaCiusi atlikti 
eilę konkrečių kultūrinių darbų: 

šiuo metu pats didžiausias 
valdybos rūpestis yra telkimas 
lėšų lituanistikos semestrui 
Fojdhamo universitete. Ener
gingai vykdomas vajus ir tiki- . 
masi gyvo visuomenės pritari
mo. Čia tenka paminėti, kad 
praėjusiais metais ši pati val
dyba' sėkrpingai yra pravedusi 
vajų Maironio šeštadieninei 
mokyklai paręmti. ‘

Apygardos valdyba yra pa
skyrusi lėšų išleisti Prano 
Naujokaičio pasakojimų jauni
mui knygą "Maži žingsniai." 
Iliustruoja dail. P. Osmolskis. 
Spaudos darbai jau pradėti.

Rudenį numatytas iškilmin
gas, su gera menine programa, 
bendruomenės dešimtmečio 
minėjimas. Rugsėjo 11 d. ren
giama lietuvių diena — gegu
žinė, gražioje vietoje prie 
įlankos. ,

LB New Yorko apygardos . 
valdybai vadovauja pirm. Do
mas Penikas, 506 Wilson Ave., 
Brooklyn 21, N. Y. Tel.

Vienybė, 1960 m. birželio 3 d.




